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EXPOZIŢIE INEDITĂ,                    
DEDICATĂ 
CENTENARULUI  
UNIRII
VERNISAJ. Pictorul Octavian 
Smigelschi din Sibiu, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la Dunărea 
de Jos, Universitatea „Dunărea de Jos“ 
şi Muzeul Brukenthal invită gălăţenii la o 
expoziţie. > pag. 04

10actual
Şase jurnalişti şi-au 
pierdut viaţa în urma 
unui atentat sinucigaş

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Planul de măsuri „Parcarea 
2018“ a debutat la începutul lu-
nii februarie a acestui an, asta 
după ce şi-a dovedit efi cienţa anul 
trecut. 

Astfel, în lunile februarie şi 
martie, poliţiştii locali au aplicat 

1.185 de sancţiuni contravenţio-
nale, în sumă totală de 85.950 de 
lei. De asemenea, şoferii amen-
daţi au acumulat şi 348 de puncte 
penalizare în cadrul Planului de 
măsuri – „Parcarea 2018”, puncte 
care se transmit la Poliţia Rutieră 
pentru a fi  trecute în baza de date 
în dreptul celor care au încălcat 
legea.  > pag. 03

Peste 1.000 de amenzi pentru 
parcări neregulamentare

09medicină
Aproape 
150 de gălăţence, 
cu cancer de col uterin

valuta BNR

€4,65  
$3,84 
Cursul de schimb valutar
la data de 30.04.2018

meteo

28˚ 
Însorit

O BALTĂ ŞI UN LAC PENTRU A DA LA UNDIŢĂ  > ADMINISTRAŢIE/07

Cât vă costă 
pescuitul 
în locurile 
publice 
amenajate

BĂRBAT                   
ARS DE VIU              
LA CONTAINER
ANCHETĂ. Mobilizare de 
forţe în miez de noapte la Tecuci, 
după ce un incendiu a izbucnit la 
containerele unui bloc. Echipajele 
ajunse la faţa locului au descoperit 
că un bărbat care îşi făcuse 
adăpost lângă containere luase 
foc. > pag. 05

JOI

 LA SUPECO 
(FOSTUL SUPERMARKET BILLA)

MICRO 
39C

VENIM ÎN

3 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

16social
De 1 Mai, zeci 
de substanţe chimice 
în farfurie
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Gălăţenii pasionaţi de pescuit 
au la dispoziţie două locuri 
de agrement amenajate de 
autorităţi, din fonduri publice 
ori europene, pentru a pescui. 
Una dintre baze aparţine 
Consiliului Judeţean şi se 
afl ă în administrarea ADP-
ului de la judeţ, iar cealaltă 
aparţine municipalităţii şi este 
administrată de Gospodărire 
Urbană. . Corina Dobre
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editorial
viaûa liberù
Micii, maneaua şi mizeria

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Deşi nu mă număr printre cei 
care benefi ciază de minivacanţă 
prelungită cu "punţi“ între week-
end şi 1 Mai, măcar două zile tot 
am fugit de-acasă, în munţi. Şi 
cum la Lepşa e imposibil să mai 
găseşti vreun loc liber, am migrat 
spre munţii Buzăului, pe la Siriu. 
Puţine maşini de Galaţi pe aici. 
Cum vedeam una, îmi tresălta 
inima de mândrie locală. Când 
lucrezi la ziar, unde scrii despre 
gălăţeni, pentru gălăţeni, nu poţi 
să scapi de boala asta nici în con-
cediu. Aşa cum nu poţi scăpa de 
prostul obicei de a rostogoli câte 
un ochi critic spre diverse aspec-
te. Unul care mă doare, de câte 

ori ies la un picnic, e mizeria pe 
care o lasă în urmă petrecăreţii, 
ca şi cum şi natura ar fi  de uni-
că folosinţă precum farfuriile, 
paharele, furculiţele, peturile şi 
dozele de bere, părăsite mormane 
peste mormane. Destul de puţini 
români îşi adună resturile, după 
distracţia cu grătar şi bere în mij-
locul naturii. Pentru mine e ceva 
normal să plec la iarbă verde cu 
rola de saci menajeri după mine. 
Anormal mi se pare că, înainte 
 să-mi instalez tabăra, ca să mă 
pot simţi bine, trebuie să adun 
din preajmă resturile altora. 
Spre surprinderea mea, deşi pă-
durile Buzăului au fost pline de 
turişti şi în acest sfârşit de săptă-
mână, zona era destul de curată. 
Ba chiar, alături, într-o poiană, 

Roxana 

Artene 
Penciu

am admirat câteva familii, care, 
e drept, au făcut grătar, au jucat 
fotbal, s-au hlizit, au ascultat mu-
zică, chiar şi manele, dar în surdi-
nă. Pe scurt, nu m-au deranjat cu 
nimic, iar la plecare, în urma lor a 
rămas curat. Maşini de Bucureşti, 
Buzău, Braşov şi chiar şi Brăila. 
Tocmai când mă întrebam cum 
de n-au descoperit şi gălăţenii lo-

maxime

“
 Celebru este 
cel care începe 
sù trùiascù 
dupù ce a murit
ION LUCA CARAGIALE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
1.05.2018

Sf. Proroc Ieremia; u

Sf. Cuv. Mc. Eftimie, 
Ignatie şi Acachie

înapoi 
Snobismul de 1 Mai

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Propun (nu urez) să ne fi e u

de bine de Ziua Internațională 
a Muncii petrecută la umbră! 
Culmea, astăzi vor petrece cu 
spor și cetățenii fără job. Din 
snobism, probabil. 

Apropo de 1 Mai și de grătare, u

l-ați văzut pe acel nene care 
frigea micii la balcon, pe un grill 
improvizat? Este încă un pas 
pentru evadarea din condominiu, 
acel român nu și-a mai putut 
înfrâna frustrările.

Suntem un popor de u

misogini, chiar dacă nu ne 
permitem să recunoaștem. De 
fi ecare dată când este pomenit 
tabloul cu iarbă verde, sunt 
evidențiate grătarul, mititeii și 
berea, așadar ingrediente care 
fac casă bună cu masculul. Este 

1 Mai, de ce să nu vorbim și 
despre fondul de ten sau, pentru 
că ne permite și vremea, despre 
costumul de plajă? 

Conform studiilor, românul u

de la oraș aruncă 80 la sută din 
leafă pe mâncare, întreținere și 
datorii. Nu înțeleg, sociologul 
care a asamblat acest material 
pare să aibă mai degrabă legătură 
cu Occidentul... Păi, întreținerea 
nu face parte din datorii, sunt 
eu paranoic, e careva dornic să 
cheltuie lunar o anumită sumă 
doar pentru că „așa dă bine”? 
Și ar mai fi  o problemă – nu văd 
unde am putea include berea. Or 
instituția blondă și pasteurizată 
se poate lăfăi în felia de 20 
de procente rămasă în afara 
calculelor precise? N-aș dori să mi 
se răspundă că lichidul amărui 
este considerat aliment, lucrurile 
serioase trebuie tratate ca atare.

Patru bărbați care au atacat  u

un polițist în civil cu bâte și l-au 
fugărit cu un topor, băgându-l în 
spital, au fost lăsați în libertate 
de anchetatori. Normal, ca 
să poată merge la pacient cu 
bănănuțe și iaurțel. Doar au 
demonstrat că au sufl et mare...

M-au vizitat și pe mine u

imaginile cu doamna Vio care 
dă mâna cu premierul israelian 
Benjamin Netanyahu: gazda 
îi strânge furtunos mâna și-i 
spune „Pleasure to see you!”, iar 
distinsul om politic de Videle 
îi răspunde cu un „He, he” în 
limba maternă. Pare totuși să 
mai articuleze ceva, posibil vreo 
rugăciune ca să nu fi e auzită. 
Rămâne însă acest „He, he” de 
un comic apocaliptic. De aici și 
întrebarea pentru doamna prim-
ministru: O vom duce mai bine? 
Răspuns: He, he.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Intrăm în Cimitirul Evreiesc! 
Intrăm încet, cu oarecare sfi ală şi 
smerenie, să nu tulburăm Somnu-
rile cele de Moarte şi de Veşnicie! 
Prea sobra şi prea întristata LM 
mă poartă pe aleile Dormitorului 
Universal, fără să se oprească vro 
clipă şi să se ne/liniştească la vrun 
mormânt! După două ceasuri de 
Tăcere printre Cruci şi printre Bi-
juteriile Muzicale pogorâte/înălţa-
te printre frunze, din cuvioşenia 
şi din repertoriile Forţelor Aeriene 
Păsăreşti, Violonista îmi spune să 
luăm loc pe o bancă, sub un tei cu 
crengile până-n Cer şi până-n Pă-
mânt!...Sigur că da! De când aştept 

acest moment! Pentru că, nu am 
nici o îndoială, cred că vrea să-mi 
facă o destăinuire! Şi eu vreau să-i 
mărturisesc! Şi eu vreau să limpe-
zim oleacă acest Mister Frumos! 
Oftează, lasă două lacrimi căprui 
să alunece pe obraji şi să cadă-n 
Ţărâna Uşoară şi-n Memoria Sub-
pământenilor noştri şi ai voştri! 
Apoi, cu degete lungi şi tremură-
toare, umblă-n poşetă şi scoate-un 
petec de hârtie! Şi începe! Şi încep 
să aud: „şi va să înceapă ce caut 
şi-aştept/ de-o viaţă întreagă:/ urât 
sau frumos, mizerabil sau pur,/ de 
tot ori oleacă!/ mi-a spus cineva 
că-i lumină şi cald,/ că-i dulce şi 
verde,/ că-i lene şi somn, veselie şi 
vis.../ şi nimeni nu pierde!/ şi alt 
cineva mi-a şoptit că-i murdar/ şi 

beznă şi rece.../ că nimeni nu poate 
vorbi nimănui,/ nu poate să plece!/ 
ce farsă, ce fals, ce minciună, ce 
dor pogoară în toate!/ şi cât adevăr 
mugureşte în tot,/ se nalţă şi cade!/ 
când merge, mai stă, mai aude, 
mai vrea.../ când stă, sigur plea-
că.../ şi-apoi va să-nceapă ce caut 
şi-aştept/ de-o moarte întreagă!/ 
devreme, târziu, astăzi, mâine, 
încet.../ aproape, departe?!/ n-am 
unde fugi, unde sta: sunt dator/ c-o 
viaţă şi-o moarte!”

 Linişte! Doamne, ce Linişte! 
Nici măcar nu-ndrăznesc s-o în-
treb de unde are ori cine a scris 
asemenea tristă minunăţie! Chiar 
mă bate gândul să cred că distinsa 
Violonistă a pregătit intenţionat/
special acest Program cu Ne/Răb-

darea mea! Nu poate cineva să-mi 
spună că totu-i la voia întâm-
plării! Şi nu poate cineva să mă 
convingă despre existenţa unor 
circumstanţe determinante în 
această halucinată şi halucinantă 
Poveste! Eu n-am auzit/văzut vre-
odată un text mai frumos şi mai 
profund şi mai înalt şi mai dure-
ros şi mai adevărat despre Viaţă şi 
Moarte! Oare ce surpriză mă mai 
aşteaptă în această Devastatoare 
Companie?

 Femeia se ridică de pe bancă şi, 
cu tonul cel mai fi resc din Galaxie, 
ca şi cum nu s-ar fi  petrecut nimic, 
zice: „Mergem la Cimitirul Eterni-
tatea!”...Automat, aproape plutind, 
mă ridic şi-o URMEZ, n-o URMĂ-
RESC!...(Stai să te miri!)  .

tragedia
Astăzi e Sâmbăta Următoare (IV)

divina

curile astea, peste şosea, la băn-
cuţe, chiar opresc nişte concita-
dini, pentru o pauză de masă. Că 
doamnele au traversat strada şi 
au venit să-şi răcorească picioare-
le în pârâu cu telefonul cu manele 
dat la maximum a fost una, dar 
pentru că, la plecare, şi-au legat 
sacul cu gunoi de bariera de lân-
gă copacul în care Ocolul Silvic 
pusese o pancartă cu "Păstraţi cu-
răţenia!“, m-au determinat să fac 
o legătură între lipsa gunoiului, 
pe de-o parte, şi lipsa gălăţenilor, 
pe de alta. Asta şi pentru că  mi-
am amintit de munţii de gunoaie 
care s-au strâns în timp, pe malul 
Putnei, la Lepşa, unde, de regulă, 
nu găseşti decât maşini de Galaţi. 
Cei care merg acolo, ştiu despre ce 
vorbesc.  .

nec plus ultra
Drumul Mântuirii

ION ZIMBRU  

(!) vino-n răsufl area mea,/ că afară-i frig şi plouă...
 te aştept cu ochii mari/ şi cu mâinile-amândouă,
 te aştept şi te primesc/ lângă teiul de la poartă,
 tei adus de tatăl meu,/ tocmai de la Marea Moartă
 când era o Mică Vie,/ când s-a dus (acolo) tata
 ca să îmblânzească drumul/ mântuirii, cu lopata,
 şi-a primit răsplată puiul/ cestui tei de la femeia
 care l-a făcut pe Domnul/ şi-a eliberat Scânteia
 ştergătoare de metehne,/ iertătoare de păcate...
 vino, e un tei de veste,/ plin cu păsări cumsecade,
 şi înalt până la domnul/ dus (acolo) să aştepte
 îndreptarea celor strâmbe,/ îndoirea celor drepte,
 să se-ntoarcă înc-o dată,/ înc-o dată, înc-o dată...
 şi să dreagă drumul tatei:/ Dumnezeul cu lopată...
 şi să dreagă drumul mamei:/ Dumnezeie de mereu...
 teiul Tatei!...şi al Mamei!.../ şi al sufl etului meu (!)

pe repede
(pentru Maria Sandu, straĀnicù 
cititoare la 89 de ani! Respect!)
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Peste 1.000 de amenzi 
pentru parcări 
neregulamentare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Planul de măsuri „Parcarea 
2018“ a debutat la începutul 
lunii februarie a acestui an, asta 
după ce şi-a dovedit efi  cienţa 
anul trecut. Astfel, în lunile 
februarie şi martie, poliţiştii locali 
au aplicat 1.185 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă totală 
de 85.950 de lei. De asemenea, 
şoferii amendaţi au acumulat şi 
348 de puncte penalizare în cadrul 
Planului de măsuri – „Parcarea 
2018”, puncte care se transmit la 
Poliţia Rutieră pentru a fi   trecute 
în baza de date în dreptul celor 
care au încălcat legea. 

În primele două luni de derula-
re a Planului de măsuri – “Parca-

rea 2018”, cele mai multe amenzi, 
au fost date pentru parcarea auto-
vehiculului pe trotuar, pe spaţiul 
verde şi parcarea pe scuar, condu-
cătorii auto în cauză fi ind sanc-
ţionaţi în conformitate cu preve-
derile HCL 79/2002. Totodată, au 
fost aplicate amenzi pentru încăl-
carea prevederilor HCL 307/2006, 
pentru: autoturism expus la vân-
zare sau abandonat pe domeniul 
public, încălcarea OUG 195/2002 
sau încălcarea prevederilor HCL 
335/2014.  

 "Am reuşit să facem un pic de 
ordine în mai multe zone ale ora-
şului, printre care şi Piaţa Centra-
lă, şi cred că vom reuşi asta şi în 
alte zone, aşa că planul desfăşurat 
anul trecut şi-a atins scopul. Doar 
în luna martie, poliţiştii locali de 
la Ordine Publică şi Siguranţă 

Rutieră au aplicat 604 sancţiuni, 
dintre care 59 de avertismente, 
sancţiuni menite să atragă aten-
ţia“, ne-a declarat Petrică Hahui, 
directorul general al Poliţiei Lo-
cale Galaţi. 

 În luna aprilie poliţiştii locali 
au acţionat pe: strada Brăilei, 
tronsonul cuprins între strada 
Frunzei şi strada Oţelarilor, stra-
da Oţelarilor, tronsonul cuprins 
între strada Brăilei şi Calea Galaţi, 
strada 1 Decembrie 1918, tronso-
nul cuprins între Piaţa Energiei şi 
intersecţia cu strada Aurel Vlaicu 
şi în intersecţia străzii 1 Decem-
brie 1918 cu Aurel Vlaicu.  

“Planul de măsuri – “Parcarea 
2018” va continua la nivelul mu-
nicipiului Galaţi până la fi nele 
anului 2018. Poliţiştii locali din 
cadrul secţiilor de Poliţie Locală 

nr. 1-5 şi poliţiştii locali din ca-
drul Serviciului Siguranţă Rutie-
ră acţionează pentru prevenirea şi 
combaterea opririlor şi staţionări-
lor neregulamentare pe trecerile 
de pietoni marcate şi semaforiza-
te corespunzător, traversarea prin 
loc nepermis, precum şi parcările 
neregulamentare a autovehicule-
lor în diferite zone şi cartiere ale 
municipiului Galaţi“, a adăugat 
Petrică Hahui.

 Efectivele de poliţişti locali 
sunt angrenate în acţiuni speci-
fi ce, zilnic, în intervale de timp 
diferite, conform unui program 
bine stabilit, aşa că atenţie mare 
unde vă lăsaţi maşina.  .

ÎN DOAR DOUĂ LUNI  .  MĂSURI 

Parcarea pe trotuar se u

sancţionează cu amendă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţia Locală Galaţi, prin Ser-
viciul Bază de Date, Dispecerat 
şi Monitorizare Video a înregis-
trat, în perioada ianuarie – mar-
tie 2018, 549 sesizări telefonice, 
106 dintre ele vizând blocarea 

garajelor sau parcărilor, urmate 
de parcări neregulamentare, în 
număr de 84. Tulburarea liniştii 
şi ordinii publice s-a afl at pe pla-
nul al treilea, cu 77 sesizări. Baza 
de date a fost utilizată în 4.378 
de cazuri, 3.670 pentru verifi cări 
persoane şi 708 verifi cări autotu-
risme.  .

Sesizări telefonice 
privind neregulile 
din Galaţi 

 BILETELE CFR 
CUMPĂRATE 
ONLINE 
NU TREBUIE 
TIPĂRITE
REDUCERI. Biletele 
de tren cumpărate online, de pe 
site-ul CFR Călători, nu trebuie 
tipărite, clientul fi  ind identi fi  cat 
în tren doar pe baza cărţii sale 
de identitate şi al ID-ului de bilet, 
informează compania. Biletele 
online pot fi   cumpărate cu cel 
puţin 6 ore înainte de plecarea 
trenului, iar plata se poate face 
cu orice tip de card. După 
fi  nalizarea tranzacţiei, clientul 
va primi pe e-mail biletul de 
călătorie în varianta electronică. 
Cei care cumpără online biletele 
de tren benefi  ciază şi de o 
reducere de 5 la sută care se 
acordă la suma fi  nală, după ce 
au fost aplicate şi alte eventuale 
reduceri, cum este cea pentru 
achiziţionarea unui bilet dus-
întors.  .  C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi   
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. Āofe-
rii care au drum în judeţ vor fi   
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Āendreni şi Piscu, iar 
pe DN 26, în localităţile Tămăoani 
şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi   amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, Smârdan şi Pechea.  
. M. Constandache

publicitate

online
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 NEREGULI 
DESCOPERITE 
ÎN TIMPUL 
PATRULĂRII 
AMENDĂ. În timpul 
activităţii de patrulare, poliţiştii locali 
au constatat că numita M.L., în 
calitate de generator de deşeuri din 
construcţii, nu deţine recipient pentru 
colectarea acestui tip de deşeuri, 
pus la dispoziţie de către operatorul 
licenţiat, motiv pentru care acestea 
au fost depozitate atât în incinta 
imobilului situat pe strada Prelungirea 
Brăilei, cât şi pe domeniul public, 
în afara spaţiilor special amenajate. 
Persoana în cauză a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă de 500 
de lei, în conformitate cu prevederile 
HCL 124/2016 şi cu avertisment în 
conformitate cu prevederile HCL 
79/2002. . T.M. 

Adoptă              
şi tu un căţel 
din padocul 
Ecosal

CAMPANIE. Cinci căţeluşi din 
padocul Ecosal şi-au găsit, săptămâ-
na trecută, stăpâni care să îi iubească 
şi să aibă grijă de ei, potrivit unui 
anunţ postat pe Facebook de către 
Ecosal. Trei dintre patrupede au fost 
adoptate de către persoane fi  zice, iar 

două – de către ONG-uri. Adoptă şi tu 
un căţel din padocul Ecosal! Acesta 
are carnet de sănătate, microcip, vac-
cinarea antirabică, este deparazitat 
şi sterilizat. Ai nevoie doar de o copie 
după C.I., a unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. . C.D.

Expoziţie inedită, 
dedicată 
Centenarului Unirii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Asociaţia culturală pictor 
Octavian Smigelschi din Sibiu 
împreună cu Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos, 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
şi Muzeul Naţional Brukenthal 
invită publicul gălăţean 
la o expoziţie de artă 
monumentală, documente 
şi fotografi  i dedicată 
Centenarului Marii Uniri. 

Vernisajul va avea loc pe 4 
mai, ora 12,00, în "Sala paşi-
lor pierduţi“, la Universitatea 
"Dunărea de Jos“. Expoziţia in-
titulată "Octavian Smigelschi, 
promotor al unităţii şi al artei 
naţionale“,  reuneşte pentru 
prima dată la Galaţi creaţii 
monumentale realizate de pic-
torul transilvănean în perioada 
1902-1903, creaţii laice, docu-
mente originale, fotografii, 
proiecte etc. Atât marea pânză 
de peste 10 metri lungime, cât 
şi celelalte creaţii încântă prin 
rafinament, prin bogăţia com-

poziţională şi prin dimensiu-
nile nemaiîntâlnite în pictura 
românească.

"Opera artistului sibian este 
de o incontestabilă originali-
tate, în cadrul acesteia impu-
nându-se contribuţia pe care 
a avut-o la afirmarea unei pic-
turi de inspiraţie simbolistă în 
arta transilvăneană. Octavian 
Smigelschi a pictat iconostase, 
biserici greco-catolice, dar şi 
evanghelice şi luterane, cât şi 
ortodoxe, devenind consacrat 
în arta modernă românească 
prin pictura majestuoasei Ca-

tedrale mitropolitane ortodoxe 
româneşti din Sibiu. În același 
spirit, Smigelschi este cel care 
leagă prin pictura sa Apusul de 
Occident. El caută la izvoarele 
creștinismului din Italia, dar 
şi din vechiul Bizanţ şi apoi le 
îmbracă în straiele populare ro-
mâneşti, creând o armonioasă 
simbioză şi un nou stil în pic-
tură, stilul neobizantin“, pre-
cizează dr. Alexandru Chituţă, 
preşedintele Asociaţiei Cultu-
rale pictor Octavian Smigelschi 
şi şef-secţie Marketing la Muze-
ul Naţional Brukenthal. .

DE LA BRUKENTAL, LA GALAŢI  .  VERNISAJ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi nu va fi  deloc zi liberă 
pentru forţele de ordine gălăţe-
ne, care vor fi  prezente în număr 
mare în locurile publice pentru 
asigurarea unui climat de sigu-
ranţă. 210 poliţişti din structu-
rile operative ale IPJ Galaţi, 
inclusiv luptători de la Acţiuni 
Speciale, vor fi  prezenţi, alături 
de reprezentanţii altor structuri 
cu atribuţii similare, în zonele 
cu cel mai ridicat afl ux de pu-
blic şi unde riscurile producerii 
actelor de încălcare a legii sunt 
cele mai ridicate. Poliţiştii rutieri 
vor acţiona pe traseele de acces 

către zonele aglomerate pentru 
combaterea principalelor abateri 
generatoare de accidente de cir-
culaţie, urmărindu-i îndeosebi 

pe şoferii care depăşesc limita 
de viteză, conduc băuţi sau pe 
pietonii care nu respectă reguli-
le de traversare. În altă ordine de 

idei, oamenii legii le recomandă 
tuturor gălăţenilor, indiferent 
dacă rămân în oraş sau pleacă 
în vacanţă, să aibă grijă de bu-
nurile lor, să îşi asigure locu-
inţele şi maşinile, să nu îşi lase 
copiii nesupravegheaţi, mai ales 
în locuri aglomerate, şi să nu in-
tre în confl ict cu necunoscuţii, 
mai ales dacă se afl ă în stare de 
ebrietate. Nu în ultimul rând, în 
cazul în care cineva este martor 
sau victimă a unei infracţiuni, 
pentru a asigura intervenţia 
cât mai promptă a unui om al 
legii, este absolut necesar să se 
adreseze celui mai apropiat post 
de poliţie sau, şi mai simplu, să 
sune la 112. .

200 de poliţişti ies în stradă de 1 Mai
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Se depun aplicaţii 
pentru burse în Germania

DAAD (Deutscher Akademis-
cher Austausch Dienst/Serviciul 
German de Schimb Academic) 
oferă burse individuale pentru 
studenţi, absolvenţi, doctoranzi, 
profesori şi cercetători, iar cei in-
teresaţi trebuie să îşi facă dosa-
rul de pe acum, dacă vor să plece 
în 2019. 

Deşi cunoaşterea limbii ger-
mane reprezintă un avantaj, 
DAAD fi nanţează şi programe cu 

predare în limba engleză. Bur-
sele pot fi  de scurtă durată (1-6 
luni) sau pentru un an. Pot aplica 
tineri cu rezultate foarte bune 
în cercetare, care la momentul 
începerii bursei au încheiat un 
masterat sau un doctorat. 

Bursa este în valoare de 750 
euro lunar pentru candidaţi cu 
o primă diplomă de absolvire sau 
de 1.000 Euro pentru doctoranzi 
şi doctori.  Se mai fi nanţează cos-

turi legate de asigurarea medi-
cală, individuală de răspundere 
civilă sau sume suplimentare 
lunare pentru membrii familiei, 
dacă aceştia însoţesc bursierul.

Cadrele didactice şi cercetă-
torii angajaţi la o instituţie de 
învăţământ superior sau un in-
stitut de cercetare din România 
pot primi burse pentru stagii de 
cercetare de 1-3 luni. Cuantumul 
bursei este de 2.000 Euro pentru 

asistenţi, profesori asociaţi şi ti-
neri conferenţiari sau 2.150 Euro 
pentru profesori universitari. Se-
lecţia se face în două etape: prima 
în România, bazată doar pe eva-
luarea preliminară a dosarelor 
primite, de către o comisie mixtă 
româno-germană şi cea fi nală, re-
alizată în martie, la Bonn. 

Alte informaţii puteți afl a 
de pe www.daad.ro. .  Daniela 
Bogdan    

PENTRU STUDENŢI, ABSOLVENŢI, DOCTORANZI, PROFESORI ŞI CERCETĂTORI . OPORTUNITĂŢI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mobilizare de forţe în miez de 
noapte la Tecuci, după ce un incen-
diu a izbucnit la ghena de gunoi a 
unui bloc de pe strada Gheorghe Pe-
traşcu. Mai multe echipaje SMURD 
şi de la Ambulanţă precum şi po-
liţişti au ajuns la faţa locului, în 
urma unui apel pe 112, care sesiza 
faptul că un bărbat care îşi făcuse 
adăpost lângă containere, luase 
foc. Din păcate, medicii de urgen-
ţă nu au putut face nimic pentru 

omul căruia fl ăcările îi afectaseră 
o parte mare din corp.

„A fost solicitat echipajul 
SMURD, care a ajuns la faţa locu-
lui şi a găsit un bărbat cu arsuri, 
în stare foarte gravă. A fost mai 
apoi preluat de un echipaj al Am-
bulanţei, dar din păcate a decedat“, 
a menţionat cpt. Cătălin Sion, din 
cadrul ISU Galaţi. 

Poliţiştii au făcut imediat pri-
mele cercetări, pentru a stabili 
dacă nu cumva bărbatul, în vâr-
stă de 57 de ani, a fost ucis prin 
incendiere.

„La faţa locului şi pe corpul vic-
timei nu au fost identifi cate urme 
de violenţă, şi nici substanţe infl a-
mabile. Urmează ca la necropsie 
să fi e stabilită cu exactitate cauza 
morţii“, a precizat cms. şef Gabrie-
la Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

În cauză s-a deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă. 
Este foarte posibil ca tragedia să 
fi  avut loc pe fondul unei ţigări 
aprinse sau a unor cartoane căro-
ra victima să le fi  dat foc pentru a 
se încălzi. .

Bărbat ars de viu la containerele de gunoi

 OFERTE                     
DE ANGAJĂRI, 
DUPĂ 1 MAI
AJOFM. Galaţiul are 
aproximativ 500 de locuri 

vacante 
înregistrate 

la Agenţia 
Judeţeană 
de Ocupare 
a Forţei de 

Muncă, locuri care îi aşteaptă pe 
doritori imediat după încheierea 
minivacanţei de 1 Mai. Cu 
actuala ofertă, judeţul nostru se 
situează undeva la jumătatea 
clasamentului naţional al 
locurilor de muncă înregistrate, 
clasament condus de Bucureşti 
(5.674), Prahova (2.281), Dolj 
(2.177) şi Arad (1.942 de joburi 
vacante). La polul opus, cele 
mai puţine locuri de muncă 
vacante au fost declarate în 
judeţele Bacău (49), Mehedinţi 
(46) şi Giurgiu (23).  . C.L. 

162.9167U

gram aur

3.8917 U
franc elveţian gra

3.8479 U
dolardola

4.6589U

euro

vacante 
înregistrate
la Agenţia
Judeţeană
de Ocupare
a Forţei de 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Disciplina în Construcţii 
şi Afi şajul Stradal au constatat, în 
perioada ianuarie – martie 2018, 
un număr de 65 de contravenţii şi 
au aplicat amenzi în sumă totală 
de 67.830 de lei. În multe dintre 

cazuri, oamenii legii, pe lângă 
amenzi, au dispus şi măsuri su-
plimentare, precum sistarea lu-
crărilor – în 16 cazuri, intrarea 
în legalitate prin obţinerea auto-
rizaţiei de construire – în 54 ca-
zuri, desfi inţarea construcţiilor 
executate ilegal şi aducerea te-
renului proprietatea municipiu-
lui Galaţi la starea iniţială – în 

şase cazuri. De asemenea au fost 
constatate opt fapte ce constitu-
ie infracţiuni în conformitate cu 
prevederile din Legea 50/1991, 
actualizată. "Poliţiştii locali au 
constatat opt infracţiuni, con-
stând în executarea lucrărilor 
de construcţii fără autorizaţie 
sau fără respectarea prevederi-
lor autorizaţiei de construire la 

imobile afl ate în zonele istorice 
de referinţă stabilite prin HCL 
63/2015, precum şi nerespecta-
rea măsurii complementare de 
sistare a lucrărilor de construcţii 
dispusă prin procesul verbal de 
constatare şi sancţionare a con-
travenţiilor“, ne-a declarat Aure-
lia Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.  .

Amenzi de peste 60.000 de lei 
pentru construcţii fără autorizaţie 

Preschimbarea 
termenului de judecată 
în procesul civil 

 Codul de procedură civilă 
prevede că termenul de judecată 
stabilit de instanţă în cauzele 
civile nu poate fi   preschimbat 
decât pentru motive temeinice. 
Aceste motive vizează situaţiile 
ce ar putea cauza prejudicii 
părţii solicitante dacă instanţa 
de judecată nu intervine într-un 
termen mai scurt. 

În practica judiciară s-a reţi-
nut, de exemplu, că reclaman-
tul poate solicita preschimbarea 
termenului de judecată stabilit 
într-o cerere de evacuare din imo-
bilul său a pârâtului  care îl ocupă 
abuziv, motivat de faptul că recla-
mantul nu are unde să locuiască 
până la terminarea procesului.

 De asemenea, preschimbarea 
termenului de judecată este jus-
tifi cată în litigiile referitoare la 
minori dacă există pericolul de a 

se periclita dezvoltarea fi zică sau 
emoţională a acestora, prin întâr-
zierea luării unor măsuri urgente 
de protecţie specială.

În cererea de preschimbare a 
termenului de judecată, partea 
interesată poate să invoce şi mo-
tive privind starea de sănătate, 
vârsta înaintată etc.

Pentru dovedirea acestor mo-
tive, persoana respectivă trebuie 
să prezinte instanţei dovezi din 
care să reiasă că ar fi  prejudici-
ată sub aspect procesual prin 
păstrarea termenului de judeca-
tă acordat iniţial şi că, astfel, se 
impune stabilirea unui termen 
mai scurt.

De menţionat că termenul de 
judecată poate fi  preschimbat nu 
numai la cererea oricăreia dintre 
părţile interesate, ci şi din ofi ciu, 
de către instanţă, atunci când 
aceasta constată, de exemplu, că 

termenul stabilit este mult prea 
îndepărtat sau când, din eroare, 
s-a fi xat termen de judecată în-
tr-o zi nelucrătoare. Soluţionarea 
cererii de preschimbare a terme-
nului de judecată se face de către 
completul investit cu judecarea 
cauzei (completul de judecată 
care a primit dosarul prin repar-
tizare aleatorie), în camera de 
consiliu şi fără citarea părţilor.

În situaţia în care cererea este 
admisă şi se stabileşte un alt ter-
men de judecată mai scurt decât 
cel iniţial, instanţa dispune cita-
rea de îndată a părţilor pentru un 
nou termen de judecată.

Încheierea prin care a fost 
respinsă cererea de preschim-
bare a termenului de judecată 
poate fi  atacată la instanţa ie-
rarhic superioară odată cu fon-
dul cauzei.  .   Eugen Mortu - 
judecùtor Tribunalul Galaûi 

’
În cererea de 
preschimbare 
a termenului de 
judecatù, partea 
interesatù poate 
sù invoce Āi motive 
privind starea de 
sùnùtate, vârsta 
înaintatù etc. Pentru 
dovedirea acestor 
motive, persoana 
respectivù trebuie 
sù prezinte instanûei 
dovezi din care 
sù reiasù cù ar fi  
prejudiciatù sub 
aspect procesual 
prin pùstrarea 
termenului de 
judecatù acordat 
iniûial Āi cù, astfel, 
se impune stabilirea 
unui termen mai 
scurt
EUGEN MORTU  
judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 AMENZI                               
ĀI MARFĂ 
CONFISCATĂ 
CONTROALE. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale 
au efectuat mai multe controale 
la agenţii economici din Galaţi. 
Astfel, în primele trei luni ale 
anului au fost constatate un 
număr total de 505 contravenţii, 
iar valoarea amenzilor aplicate se 
ridică la 72.140 de lei. Cele mai 
multe sancţiuni contravenţionale, 
au fost aplicate în baza HCL 
307/2006 - (200 amenzi). În 88 
dintre cazuri, s-a dispus măsura 
complementară de ridicare a 
măr fi  i în vederea confi  scării. De 
asemenea, au fost depistate cinci 
persoane suspecte de comiterea 
infracţiunii de contrabandă 
cu ţigări şi nerespectarea 
legislaţiei privind deţinerea şi 
comercializarea materialelor 
pirotehnice. În aceste cazuri au 
fost sesizaţi şi lucrătorii de la 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie.  
.T.M. 

Înjurăturile 
pot face 
pagubă 
în buget 

ATENŢIE. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei nr. 4 Poliţie Locală 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 500 
de lei, conform prevederilor Legii 
61/1991, pe numitul M.R.I., de 38 
de ani, din comuna Folteşti, judeţul 

Galaţi. Acesta, în timp ce se afl a 
în faţa unui bar de pe strada Aurel 
Vlaicu, a proferat injurii şi expresii 
jignitoare la adresa trecătorilor, iar 
la cererea justifi  cată a oamenilor 
legii de a se legitima, a refuzat să-
şi decline identitatea.  . T.M.
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Gălăţenii pasionaţi de pescuit 
au la dispoziţie două locuri 
de agrement amenajate de 
autorităţi, din fonduri publice 
ori europene, pentru a pescui. 
Una dintre baze aparţine 
Consiliului Judeţean şi se afl ă 
în administrarea 
ADP-ului de la judeţ, iar cealaltă 
aparţine municipalităţii şi este 
administrată de Gospodărire 
Urbană. 

Pentru că mai mulţi cititori 
pasionaţi de pescuit vor să ştie 
care sunt locurile special ame-
najate de autorităţi şi cât trebuie 
să plătească pentru o zi petrecută 
pe malul apei, le amintim că au 
de ales între balta Zătun, a Consi-
liului Judeţean, şi lacul Vânători, 
al Primăriei municipiului Galaţi. 
Tarifele percepute de adminis-
tratori diferă, însă şi condiţiile 
oferite pescarilor sunt diferite. În 
timp ce balta Zătun a fost moder-

nizată cu bani europeni şi trans-
formată într-o bază de agrement 
la standarde europene, lacul Vâ-
nători nu a mai fost reabilitat de 
ani buni, ci doar întreţinut pe ici, 
pe colo. 

 60 de lei pentru o zi 
de pescuit la Zùtun 

Pentru a pescui la balta Zătun 
trebuie să scoateţi din buzunar 
60 de lei (taxa percepută de auto-
rităţile judeţene pentru pescuit) 
şi cinci lei – taxa de parcare. Ac-
cesul în zonele de pescuit recre-
ativ-sportiv (la pontoane) se face 
între orele 6,00 şi 20,00, de luni 
până duminică. Potrivit autorită-
ţilor, pasionaţii de pescuit pot sta 
pe baltă de la răsărit până la apus 
ori doar două-trei ore, în funcţie 
de cum doreşte fi ecare. Pescarilor 
li se permite să utilizeze cel mult 
patru beţe (lansete şi/sau undiţe), 
iar fi ecăruia dintre aceştia i se va 
aloca un spaţiu de cinci metri, în-
tr-un singur loc.

„În timpul unei zile de pescu-
it, se pot pescui cel mult patru 

kilograme de peşte sau chiar un 
singur peşte dacă greutatea lui de-
păşeşte patru kilograme”, se arată 
în regulamentul de funcţionare 
şi organizare a bazei de agrement 
Zătun. Acelaşi document, aprobat 
în 2016 de consilierii judeţeni, mai 
spune că uneltele de pescuit vor fi  
transportate la locul de pescuit cu 
mijloacele puse la dispoziţie de ad-
ministrator şi este interzis căratul 
acestora cu maşinile proprii sau 
alte mijloace.

Dacă doriţi să mergeţi chiar 
astăzi, de 1 mai, la pescuit la bal-
ta Zătun, este bine să nu vă faceţi 
prea mari aşteptări, întrucât mul-
te dintre pontoane erau rezervate 
încă de zilele trecute pentru peri-
oada 28 aprilie – 1 mai, după cum 
ne-a declarat directorul ADP-ului 
judeţean, Cătălin Popa. Cei care 
doresc să meargă la pescuit îşi pot 
rezerva din timp un ponton, la nu-
mărul de telefon 0753104218, po-
trivit conducerii Serviciului Public 
Judeţean pentru Administrarea 
Domeniului Public şi Privat, din 
subordinea Consiliului Judeţean. 

Întrebaţi ce peşti pot fi  pescuiţi la 
balta Zătun, administratorul ne-a 
declarat că, printre altele, crap, ca-
ras, ştiucă, somn, roşioară. 

 10 lei – douù ore de 
pescuit la lacul Vânùtori 

Cei care doresc să meargă la 
pescuit la lacul Vânători, admi-
nistrat de Gospodărire Urbană, 
trebuie să ştie că taxa percepută 
de municipalitate este de 10 lei, 
pentru două ore. Directorul so-
cietăţii, Bogdan Ardean, ne-a de-
clarat însă că, de regulă, oamenii 
pot rămâne mai mult. Accesul se 
face, de luni până duminică, între 
orele 7,00 şi 19,00, cu precizarea 
că se impune totuşi ca intrarea să 
se facă cel mai târziu la ora 17,00. 
Dacă la balta Zătun pasionaţii de 
pescuit primesc undiţe şi lansete 
de la administrator, cei care vor 
să meargă la lacul Vânători trebu-
ie să aibă propriile unelte de pes-
cuit. Administratorul ne-a decla-
rat că lacul nu a mai fost populat 
de mulţi ani, însă se poate prinde 
crap şi caras. Fir întins! .

Plajă            
şi picnic,   
pe malul 
bălţii

DESTINDERE. De preci-
zat este că baza de agrement Zătun 
îşi deschide porţile nu doar pentru 
pasionaţii de pescuit, dar şi pentru 
orice gălăţean care îşi doreşte să 
evadeze dintre betoane. Există zonă 
special amenajată pentru plajă, cu 

şezlonguri şi umbrele, zonă de pic-
nic, unde se pot încinge grătare, dar 
şi căsuţe (17 la număr, fi  ecare având 
capacitatea de două persoane) 
pentru cei care doresc să înnopteze 
pe malul bălţii, şi loc de campare.  
. C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Lacul Partidului, redenumit 
lacul Vânători, la începutul anilor 
‘90, ar putea fi  modernizat cu fon-

duri europene. Cel puţin, asta iau 
în calcul autorităţile de ceva timp, 
spunând că încearcă să atragă sur-
se externe de fi nanţare pentru re-
amenajarea zonei de agrement, în 
care nu s-au mai făcut investiţii de 

ani buni. Asta în ciuda faptului că 
luciul de apă se întinde pe nu mai 
puţin de 11 hectare (din cele 42 de 
hectare – suprafaţă totală), iar în 
zona lacului există şi o pădurice 
generoasă. Nu este, însă, unica pro-

misiune de modernizare a zonei de 
agrement venită din partea autori-
tăţilor. În ultimii 10 ani, Primăria 
a anunţat, de nenumărate ori, că 
va schimba faţa zonei de agrement, 
însă fără rezultat. .

De mulţi ani se promite 
modernizarea lacului Vânători

’
De la Zùtun, pescarii 
pot pleca acasù 
cu cel mult patru 
kilograme de peĀte 
sau chiar un singur 
peĀte dacù greutatea 
lui depùĀeĀte patru 
kilograme, în timp ce 
pentru lacul Vânùtori 
nu existù restricûii cu 
privire la cantitate
INFORMAŢII FURNIZATE       
DE AUTORITĂŢI

Cât vă costă pescuitul 
în locurile publice amenajate 

O BALTĂ ŞI UN LAC PENTRU A DA LA UNDIŢĂ  .  RELAXARE
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O singură lovitură la cap 
creşte riscul de apariţie 
a bolii Parkinson
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O singură lovitură la cap, chiar şi 
super fi  cială, poate creşte riscul 
de apariţie a bolii Parkinson, 
conform unui studiu realizat 
în Statele Unite ale Americii, 
citat de Agerpres. Riscul de a fi   
diagnosticat cu boala Parkinson 
este cu 56 la sută mai mare în 
urma unei „leziuni cerebrale 
traumatice uşoare’’, susţin 
oamenii de ştiinţă. Studiul a fost 
realizat pe aproape 326.000 de 
foşti soldaţi americani, bărbaţi şi 
femei. 

Jumătate dintre participanţi, 
cu vârste între 31 şi 65 de ani, au 

suferit leziuni cerebrale uşoare, 
moderate sau severe, iar jumătate 
nu au trecut printr-o astfel de ex-
perienţă. În decurs de 12 ani, 1.462 
dintre veterani au dezvoltat boala 
Parkinson. Echipa de oameni de 
ştiinţă a descoperit că, în compa-
raţie cu participanţii care nu au 
suferit lovituri la cap, cei care au 
suportat leziuni cerebrale au avut 
un risc cu 56 la sută mai mare de 
apariţie a acestei afecţiuni. 

Riscul de a dezvolta boala Par-
kinson a crescut odată cu severi-
tatea loviturilor în zona capului. 
Astfel, leziunile moderate şi severe 
au fost asociate cu un risc de 83 la 
sută. Simptomele leziunilor cere-
brale traumatice uşoare au fost de-
fi nite prin pierderi scurte de con-

ştienţă, între zero şi 30 de minute, 
alterarea stării de conştienţă până 
la 24 de ore sau pierderi de memo-
rie de până la 24 de ore.  „Acest 
studiu subliniază importanţa pre-
venirii comoţiilor, monitorizarea 
pe termen lung a celor care au 
suferit comoţii şi necesitatea unor 
viitoare studii pentru investigarea 
altor factori de risc ai bolii Parkin-
son ce pot fi  infl uenţaţi după ce 
o persoană suferă o contuzie“, a 
declarat dr. Raquel Gardner de la 
Universitatea din California. „Deşi 
studiul nostru s-a concentrat asu-
pra veteranilor, suntem de părere 
că rezultatele ar putea avea impli-
caţii importante pentru sportivi, 
dar şi pentru restul populaţiei“, a 
adăugat cercetătoarea. Concluziile 

studiului au fost publicate în jur-
nalul „Neurology“.

 Boala Parkinson este o afec-
ţiune degenerativă ce survine în 
urma distrugerii lente şi progre-
sive a neuronilor. Întrucât zona 
afectată joacă un rol important 
în controlul mişcărilor, pacienţii 
prezintă gesturi rigide, sacadate 
şi incontrolabile, tremor şi in-
stabilitate posturală. La început, 
simptomele pot fi  confundate cu 
procesul normal de îmbătrânire, 
dar, pe măsura agravării acestora, 
diagnosticul devine evident. În 
momentul manifestării primelor 
simptome, se crede că între 60 la 
sută și 80 la sută din celulele din 
zona de control al activităţilor mo-
torii sunt deja distruse.  .

INDIFERENT DE SEVERITATEA SA  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Deputatul independent Re-
mus Borza susţine, într-o posta-
re pe blogul său, că majorarea 
salariilor personalului medical 
nu va elimina pliculeţul cu bani 
din spitalele publice. „Guvernul 

a majorat, cu data de 1 martie, 
salariile personalului medical. 
Sunt medici cărora li s-a triplat 
salariul. Ajung la 14-16 mii lei 
lunar. În prezent, marea supăra-
re a personalului medical este că 
s-au plafonat sporurile. Nu mai 
sunt la 80 la sută, ci la 30 la sută. 
În continuare şi indiferent cât ar 

creşte salariile, pliculeţul nu va 
dispărea din spitalele publice”, 
scrie Borza. 

Potrivit acestuia, sunt judeţe 
în care cel mai mare angajator 
este Spitalul Judeţean. „La toate 
spitalele din ţară, 50 la sută din 
ştatul de funcţii sau din organi-
gramă este populat cu personal 

administrativ sau TESA. Sunt 
peste 1.000 de «specialişti» în 
resurse umane, contabilitate, 
administrativ şi tehnic la fi ecare 
spital. A venit timpul ca o parte 
din ei să fi e trimişi în economia 
reală, unde există un defi cit de 
peste 500.000 de locuri de mun-
că”, a adăugat deputatul. .

„Indiferent cât ar creşte salariile, 
şpaga va fi   nelipsită din spitalele publice“

GALAŢI. Patru farmacii din 
municipiul Galaţi au program non-
stop. Este vorba despre Farmacia 
„Hygeia“, situată pe strada Brăilei nr. 
200, la parterul blocului B5, vizavi de 
Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei“, şi de trei farmacii „Dona“. Una 

dintre acestea este situată în cartierul 
I.C. Frimu, pe strada Siderurgiştilor nr. 
38, la parterul blocului M2B, cea de-a 
doua se afl ă în Micro 40, la intersecţia 
străzilor Traian Vuia şi Henri Coandă, în 
vreme ce ultima este situată în apropie-
rea Spitalului „Sf. Andrei“.  . R.B.

 ÎNDULCITORII 
ARTIFICIALI, 
POSIBILĂ CAUZĂ 
A DIABETULUI 
DE TIP 2
DESCOPERIRE. Îndul-
citorii artifi  ciali ar putea fi   o cauză 
declanşatoare a diabetului de tip 2. 
Oamenii de ştiinţă americani au 
făcut studii pe şoareci, pentru 
a testa această ipoteză, şi vor 
începe acum şi testele pe oameni. 
Rozătoarele au fost împărţite în 
două grupuri: unii dintre ei au fost 
hrăniţi cu doze mari de glucoză 
şi fructoză, ceilalţi cu îndulcitori 
fără calorii, cum ar fi   aspartamul. 
Substanţa este aprobată pentru 
consum şi se găseşte în sucuri, 
îngheţate, gumă de mestecat şi 
chiar produse lactate.  În mai puţin 
de o lună, specialiştii au observat 
schimbări notabile în metabolismul 
ambelor grupuri de rozătoare. La 
fel ca zahărul, doar că în alt mod, 
îndulcitorii agresează insulina, 
hormonul secretat de pancreas 
care reglează metabolismul 
glucidelor şi ar putea duce ulterior 
la diabet zaharat.  Un alt studiu, 
făcut acum un an, la Universitatea 
George Washington, anunţa 
că aceste substanţe provoacă 
disfuncţii metabolice, iar corpul 
este forţat să producă mai multă 
grăsime. Prin urmare şi cu alte 
cuvinte, ne îngraşă.  . R.B. 

Farmacii 
cu program 
non-stopAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În fi  ecare an, 4.000 de românce 
sunt diagnosticate cu cancer 
de col uterin, principala cauză 
a apariţiei acestui tip de cancer 
fi  ind infecţia cu virusul papiloma 
uman (HPV). Dintre acestea, 
peste 1.900 mor, adică nu mai 
puţin de cinci pe zi, potrivit 
datelor Institutului Naţional de 
Sănătate Publică (INSP). Chiar 
şi în aceste condiţii, Ministerul 
Sănătăţii nu găseşte banii 
necesari achiziţionării dozelor 
necesare de vaccin anti-HPV. 

Cancerul de col uterin se nu-
mără printre principalele cauze 
de deces în rândul femeilor din 

România, alături de cancerul de 
sân. În perioada 2012-2014, în ţara 
noastră s-au înregistrat la medi-
cul de familie 9.657 de cazuri 
de cancer de col uterin, potrivit 
datelor furnizate de Ministerul 
Sănătăţii. Dintre acestea, 5.038 
s-au soldat cu decesul pacientei 
bolnave. În cele mai multe din-
tre cazuri este vorba despre pa-
ciente afl ate la vârsta fertilă, cel 
mai important interval, potrivit 
specialiştilor, fi ind cuprins între 
45 şi 55 de ani.

 În judeţul Galaţi, în 2017, au 
fost diagnosticate 146 de noi ca-
zuri de cancer de col uterin, potri-
vit Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică. Cele mai multe gălăţence 
depistate cu această boală au pes-
te 40 de ani, însă sunt şi cazuri 

de femei diagnosticate înainte de 
30 de ani. 

 Autoritùûile invocù 
lipsa fondurilor 

Datele de mai sus pun Româ-
nia în topul european al inciden-
ţei cancerului de col uterin şi al 
mortalităţii cauzate de această 
maladie. În ţara noastră, vacci-
narea anti-HPV se realizează la 
fetiţele cu vârsta cuprinsă între 
11 şi 14 ani, pe baza cererilor 
formulate de părinţi, cereri care 
sunt, ulterior, centralizate la fi -
ecare direcţie de sănătate publi-
că judeţeană în parte. Totuşi, în 
ciuda faptului că există cereri, 
Ministerul Sănătăţii nu achiziţi-
onează aceste vaccinuri, din lipsă 
de fonduri.

 Într-un răspuns la interpe-
larea deputatului USR, Cosette 
Chichirău, Ministerul Sănătăţii a 
comunicat că bugetul aprobat pen-
tru acest an nu permite achiziţia 
dozelor necesare de vaccin HPV, 
promiţând că „se vor face demer-
suri” pentru remedierea situaţiei 
în luna iulie, la rectifi carea buge-
tară. „Vaccinarea grupelor popu-
laţionale de risc (fete 11-14 ani) cu 
vaccinul HPV în ultimii ani nu a 
fost realizată. Urmare a prevede-
rii bugetare aprobate în acest an 
pentru Programul Naţional de 
Vaccinare, bugetul nu permite şi 
achiziţia vaccinului HPV. Se vor 
face demersuri în acest sens la rec-
tifi carea bugetară din luna iulie”, 
se arată în răspunsul Ministerului 
Sănătăţii, potrivit Mediafax.  .

SEMNAL DE ALARMĂ  . PREVENŢIE

agenda medicalù

Aproape 
150 de gălăţence, 
diagnosticate 
cu cancer 
de col uterin

 UN DONATOR 
DE 17 ANI 
A SALVAT 
PATRU VIEŢI
IAĀI. Medicii Spitalului 
Parhon din Iaşi au făcut primul 
transplant de rinichi, după ce 
secţia de chirurgie a fost închisă 
din cauza incendiului care a 
distrus acoperişul, la începutul 
acestei luni. O femeie de 56 
de ani a primit un rinichi de la 
un donator de 17 ani, intrat în 
moarte cerebrală. Al doilea 
rinichi, inima şi fi  catul tânărului 
au salvat încă trei vieţi ale altor 
pacienţi din Iaşi, Târgu Mureş 
şi Bucureşti, potrivit Digi24.
Adolescentul intrase în moarte 
cerebrală în urma unui grav 
accident rutier, iar părinţii săi 
au fost de acord să-i doneze 
organele. Femeia care a primit 
rinichiul este din Suceava şi 
făcea dializă de doi ani, potrivit 
reprezentanţilor spitalului ieşean. 
Cinci ore a durat complicata 
intervenţie chirurgicală. Medicii 
spun că starea de sănătate a 
pacientei este bună. Tot în Iaşi, 
la Spitalul „Sfântul Spiridon“, s-a 
făcut transplantul de fi  cat. Un 
bărbat care suferea de ciroză a 
primit o şansă la o nouă viaţă. 
Al doilea rinichi a mers la un 
pacient din Bucureşti, iar inima 
a ajuns la Târgu Mureş. În acest 
moment, în Registrul Naţional 
de Transplant sunt înregistrate 
aproape 4.800 de cereri, cele 
mai multe dintre ele, pentru 
transplant renal.   .   R.B.
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Opt militari români, 
răniţi în Afganistan 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Opt militari români din Batalionul 
30 Protecţia Forţei „Vulturii 
Carpaţilor“ din Câmpulung 
Muscel au fost răniţi ieri în urma 
unui atentat cu autovehicul 
capcană în districtul Daman din 
Afganistan. Militarii au între 34 şi 
43 de ani şi sunt pentru a doua 
sau a treia oară într-o astfel 
de misiune. Ministrul Apărării 
Mihai Fifor afi  rmă că cei opt 
militari sunt în afara pericolului 
şi că medicii le acordă ajutor 
de specialitate, leziunile 
nepunându-le viaţa în pericol. 

Opt militari din Batalionul 30 
Protecţia Forţei „Vulturii Carpa-

ţilor“ din Câmpulung Muscel 
au fost răniţi luni, 30 aprilie, în 
Afganistan, în jurul orei 9,00, 
ora României, în timpul unei 
misiuni în zona de responsabili-
tate, fi ind ţinta unui autovehicul 
capcană (VBIED - Vehicle-Borne 
Improvised Explosive Device). 
Militarilor li s-a acordat primul 
ajutor la faţa locului, după care 
au fost evacuaţi la spitalul mili-
tar din Kandahar, unde se afl ă în 
stare stabilă“, a anunţat MApN.

Atacul a avut loc în sudul Af-
ganistanului, autorul atacului 
detonându-se în apropierea unei 
moschei la trecerea unui convoi 
militar în care se afl au şi milita-
rii români, conform unui purtă-
tor de cuvânt al poliţiei locale.

Unsprezece copii au fost ucişi 
în urma atacului, iar alte 16 per-

soane printre care se afl au civili 
poliţişti şi cei opt români au fost 
rănite. După producerea inci-
dentului a fost securizată zona, 
conform procedurilor, şi milita-
rii răniţi au fost evacuaţi la spi-
talul militar din Kandahar, unde 
sunt luate toate măsurile pentru 
asigurarea celor mai bune condi-
ţii de tratament şi îngrijire. 

Conducerea Ministerului 
Apă   ră rii Naţionale este infor-
mată permanent despre starea 
ră  niţilor. 

Militarii din Câmpulung 
Muscel execută o misiune în Af-
ganistan în perioada februarie 
– august 2018. Aceştia execută, 
în teatru, misiuni specifi ce de 
asigurare a protecţiei forţei din 
Baza Aeriană Militară Kandahar 
şi misiuni de instruire, consili-

ere şi asistenţă a Forţelor Naţi-
onale Afgane. Unitatea militară 
din Câmpulung Muscel a mai 
executat misiuni în Kosovo (în 
anii 2005 şi 2007) şi Afganistan 
(în anul 2008).

 În anul 2018, Armata Româ-
niei participă la misiunea NATO 
Resolute Support din Afganistan 
cu 625 de militari, alţi aproxi-
mativ 300 fi ind desfăşuraţi în 
operaţii sub comandă/mandat 
NATO, UE, ONU şi OSCE în alte 
regiuni.

 În timpul misiunilor externe, 
29 de militari şi-au pierdut viaţa 
şi alţi peste 185 au fost răniţi.

 Situaţia de securitate în TO 
Afganistan se menţine instabilă, 
cele mai multe incidente înregis-
trându-se în provinciile din estul 
şi sudul Afganistanului. .

ATAC CU MAŞINĂ CAPCANĂ  .  LUPTE 

11 copii au murit, iar alte 16 persoane au ajuns la spital  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cel puţin 25 de oameni au mu-
rit, inclusiv şase jurnalişti, în urma 
a două atentate sinucigaşe coordo-
nate, revendicate de Statul Islamic, 
care au avut loc luni dimineaţă în 
centrul oraşului Kabul, într-o zonă 
în care se afl ă sediile mai multor in-
stituţii afgane şi ambasade străine. 

Dublul atentat a avut loc în zona 
Shashdarak din centrul Kabulului, 
în apropierea sediului serviciului 
de informaţii afgan şi a unui minis-
ter, informează site-ul cotidianului 
The Guardian şi nu are legătură cu 
atentatul în care au fost răniţi opt 
militari români.

„După primul atac sinucigaş în 
care o motocicletă a fost folosită, 
după 30 de minute, un al doilea 

atacator, care avea o cameră foto 
pretinzând că era jurnalist, a de-
tonat explozibilii pe care îi avea 
asupra lui în mijlocul camerama-
nilor şi reporterilor şi echipajelor 
de salvare“, a declarat un ofi cial din 
cadrul poliţiei.

Şase jurnalişti, dar şi patru 
ofi ţeri de poliţie, se numără prin-
tre persoanele decedate. Reţeaua 
teroristă Stat Islamic a revendicat 

ulterior dublul atentat produs la 
Kabul, printr-un comunicat postat 
pe site-ul agenţiei Amaq, afi liată 
organizaţiei extremiste. 

Acest incident terorist grav are 
loc la doar o săptămână după ce 60 
de persoane au decedat în urma 
unui atac sinucigaş cu bombă la 
Kabul, comis la un centru pentru 
înregistrarea participanţilor la 
vot. .

Şase jurnalişti şi-au pierdut viaţa 
în urma unui atentat sinucigaş

Navă MAI              
în misiune              
pe Marea Egee 

PATRULARE. Poliţia de 
Frontieră Română va participa la 
Operaţiunea Comună „POSEIDON 
2018”, organizată de Agenţia Eu-
ropeană pentru Poliţia de Frontieră 
şi Garda de Coastă-FRONTEX, cu 
nava maritimă de patrulare şi inter-

venţie MAI 1103 din cadrul Gărzii de 
Coastă, care va fi   detaşată în Marea 
Egee timp de trei luni. Nava mariti-
mă, cu 26 de poliţişti de frontieră la 
bord, va executa misiuni individuale 
de patrulare, cercetare, căutare şi 
salvare.  . T.M. 

 BNR A LANSAT       
O MONEDĂ               
DE AUR 
ANIVERSAR . Banca 
Naţională a României (BNR) a lansat 
în circuitul numismatic o monedă din 
aur cu tema „Mihai Viteazul, precursor 
al Marii Uniri” cu o valoare nominală 
de 100 de lei, arată un comunicat 
al băncii. Preţul de vânzare pentru 
moneda din aur, inclusiv broşura 
de prezentare este de 1.695,00 de 
lei, iar potrivit BNR, pe prima faţă a 
monedei se redă scena intrării lui 
Mihai Viteazul în Alba Iulia, inscripţia 
în arc de cerc „ROMANIA”, valoarea 
nominală „100 lei”, stema României şi 
anul de emisiune „2018”. Cealaltă faţă 
a monedei prezintă portretul lui Mihai 
Viteazul şi inscripţiile „Mihai Viteazul” 
şi „Precursor al Marii Uniri”.   .T.M. 

 TRAFICANŢI               
DE DROGURI          
PE LITORAL 
ANCHETĂ. 21 de persoa-
ne, între care 15 cetăţeni străini, 
au fost prinse în aceste zile în timp 
ce trafi  cau droguri pe litoral. De pe 
27 aprilie, poliţiştii de la structurile 
antidrog au desfăşurat mai multe 
acţiuni împotriva trafi  canţilor de 
droguri, cu precădere în staţiunea 
Mamaia, întocmind opt dosare 
penale. Luni dimineaţă, cadrele 
medicale de la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă din Constanţa au fost 
solicitate să intervină în cazul a trei 
tineri suspectaţi că au consumat 
droguri: un bucureştean de 25 de 
ani care a ajuns la spital, un tânăr din 
Londra, de 20 de ani, care a refuzat 
să fi  e dus la spital, şi o tânără din 
Polonia, găsită în comă.  .T.M. AR
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carierù
Brenciu, în dialog cu tinerii gălăţeni 

Horia Brenciu se va întâlni pe 3 
mai cu studenţii gălăţeni. Acţiunea 
va avea loc în sala Aula Magna şi face 
parte din seria de întâlniri „Cum 
m-am recrutat? Poveşti cu mine şi 
despre tine”, organizată de compa-
nia CGS România. Discuţiile vor fi  
libere, iar tinerii vor avea posibili-
tatea să afl e care sunt provocările, 
dar şi satisfacţiile unei cariere con-
struite cu răbdare şi determinare, 
cum recunosc oportunităţile şi cât 
de lungă şi anevoioasă poate fi  ca-

lea către succes. Manifestarea este 
organizată în parteneriat cu şase 
universităţi de prestigiu din ţară. 
Primele două ediţii ale evenimentu-

lui, la care au participat peste 3.000 
de tineri, s-au desfăşurat în oraşele 
unde compania CGS România are 
centre de suport: Bucureşti, Sibiu, 
Braşov, Galaţi, Târgu Jiu şi Miercu-
rea Ciuc, iar invitaţi au fost artiştii 
Adrian Despot, Dorian Boguţă, Vlad 
Irimia (Tataee) şi Tudor Chirilă. Fi-
ecare întâlnire a fost urmată de o 
sesiune de foto şi autografe. Scopul 
acţiunii este acela de a risipi incerti-
tudinea cu care se confruntă tinerii 
şi de a oferi o mai bună motivaţie 

pentru a urma cariera mult visată. 
Universitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi este interesată de o integrare 
cât mai bună a studenţilor pe piaţa 
muncii şi oferă sprijin şi consiliere 
viitorilor absolvenţi afl aţi la început 
de drum. Horia Brenciu este „omul-
spectacol”, show-urile sale fi ind 
considerate cele mai interactive. 
Conectat în permanenţă la public, 
Brenciu generează audienţei bucu-
ria de a trăi. .  Marina Petrea, 
Masterat anul I 

noutùûi

Cum ar trebui 
să arate programa 
la literatură

 Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
în parteneriat cu Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 
Facultatea de Litere, ISJ, Casa 
Corpului Didactic şi Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” a 
organizat, în cadrul ediţiei cu 
nr. IV a Conferinţei Naţionale 
Paradigmele Postmodernităţii, o 
dezbatere extrem de interesantă, 
la care au participat elevi şi 
cadre didactice din Bucureşti 
şi patru judeţe, despre canon, 
autori canonici în programa de 
bacalaureat şi preferinţele de 
lectură ale liceenilor. 

Prezentările cercetătorilor - 
prof. univ. dr. Doiniţa Milea şi 
prof. univ. dr. Simona Antofi , de 
la Departamentul de literatură, 
lingvistică şi jurnalism – au fost 
urmate de un cerc pedagogic al 
profesorilor de limba şi literatura 
română din Galaţi, cu tema Au-
tori canonici în programe şi ma-
nuale, un meci-debate al elevilor 
de la Colegiul „Cuza“ pe ideea că 
operele canonice din programa 
de bacalaureat nu-i pregătesc pe 

adolescenţi pentru viaţă şi două 
sondaje de opinie despre cum ar 
trebui să arate programa de ba-
calaureat. Simultan a avut loc 
un concurs naţional de eseuri 
pe această temă, scrise de 68 de 
elevi din 11 judeţe şi prezentarea 
numărului 3 al revistei licee-
nilor de la „Cuza“, Paradigmele 
Postmodernităţii. 

 Canonul 
în opinia specialiātilor  

Amintind de miza formativă 
şi informativă a canonului, prof. 
univ. dr. Doiniţa Milea a explicat 
că fi ecare epocă literară a avut 
lista ei de modele şi a mizat pe 
opinia lui Harold Bloom, conform 
căruia stranietatea şi anxietatea 
sunt principiile estetice din care 
se constituie canonul literar. 

Prof. univ. dr. Simona Antofi  a 
făcut o analiză a literaturii româ-
ne postbelice, pornind de la clasi-
fi carea lui Ion Simuţ, arătând că 
există un raport de determinare 
între literatură şi cronologia so-
cială. Ce spun elevii și profesorii 
despre autorii canonici? 

Două sondaje de opinie, pre-
zentate de Luminița Crihană, pro-
fesor organizator al evenimentu-
lui, au arătat situația din teren, 
în ceea ce privește preferința pen-
tru lectură a liceenilor. Conform 
acestora, peste 40 la sută dintre 
ei nu citesc toţi autorii din lista 
pentru bacalaureat, cei mai mul-
ţi doresc o diferenţiere a progra-
mei în funcţie de specializare 
(real-uman) şi de tipul de probă, 
renunţarea la critici şi introdu-
cerea în lista pentru bacalaureat 
a lui Mircea Eliade. Şi profesorii 
chestionaţi (68 la sută) cred că 
programele trebuie să sufere anu-
mite modifi cări, pe viitor. Dintr-
un alt studiu, prezentat de prof. 
Luminiţa Lupu, reiese că elevii 
citesc din obligaţie, că scriitura 
preferată vine din zona psihologi-
ei şi că adolescenţii fac o lectură 
afectivă şi nu estetică. S-a mai 
discutat despre Curriculum as-
cuns (prof. Mihaela Ştiubianu) şi 
despre Literatura de consum din 
manualele şcolare (prof. Virgi-
nia Bobaru).  . Daniela Bogdan,
 Nicoleta Hangu, an  III  jurnalism  

conferinûù
Paradigmele Postmodernităţii

Stagii           
de practică 
la NATO

OPORTUNITATE. 
Organizaţia Tratatului Atlanticului 
de Nord (NATO) îi aşteaptă pe stu-
denţii de la Ātiinţe Politice, Relaţii 
Internaţionale, Inginerie, Jurnalism, 
Filologie (traduceri), Informatică 
să se înscrie la stagii de practică 

pe 2019. Tinerii sunt invitaţi să 
consulte site-ul organizaţiei pentru 
a vedea condiţiile de eligibilitate 
şi a alege în cunoştinţă de cauză: 
https://www.nato.int/cps/en/
natolive/71157.htm.   . Marina 
Petrea, Masterat, anul I

 ANIVERSARE. Aproa-
pe 30 de studenţi şi doctoranzi 
au participat la seminarul inovativ 
intitulat „100 de ani de industrie”, 
organizat de Centrul de Excelenţă 
Prelucrarea Polimerilor din cadrul 
Facultăţii de Inginerie, sub egida 
Academiei de Ātiinţe Tehnice din 

România. Invitat special a fost 
Răzvan Basarabeanu de la Seco 
Tools, care le-a vorbit tinerilor 
despre statutul industriei acum 
100 de ani, progresul în timp şi 
concepte noi din domeniu. „Anul 
acesta facem un pas înainte: 
avem în proiect ca Laboratorul de 
scule aşchietoare să se numească 
Seco Tool, iar compania să facă 
anumite dotări. Vom semna şi un 
parteneriat prin care să putem fo-
losi scule de la Seco pentru aşchi-
erea unor materiale polimerice”, 
a declarat prof. univ. dr. Cătălin 
Fetecău.  .   Daniela Bogdan 

100 DE ANI                
DE INDUSTRIE 

 CARIERĂ. 90 de studenţi, 
profesori, masteranzi, doctoranzi 
de la Facultatea de Inginerie, dar 
şi elevi de la Liceul Tehnologic 
Nr. 1 din Cudalbi au participat 
la seminarul „Drive Your Future“ 
organizat de Renault. După cele 
patru prezentări susţinute de 
specialiştii companiei, au urmat 
interviurile de recrutare, iar orga-
nizatorii au anunţat că aproximativ 
jumătate din cei 20 de aplicanţi 
ar putea benefi  cia de câte un 
stagiu de pregătire. “Studenţii 
au luat contact cu cerinţele unui 
angajator real şi au căpătat mai 
multă încredere în cunoştinţele pe 
care le au”, a declarat prof. univ. 
dr. Cătălin Fetecău, organizatorul 
evenimentului. Programul propu-
ne studenţilor forme de practică 
plătită în cadrul companiei, care 
se pot fi  naliza cu o angajare. Be-
nefi  ciarii vor avea un tutore care 
să îi ajute, o tematică din care să 
îşi aleagă temele de cercetare 
practică şi suport în elaborarea 
lucrării de licenţă. Grupul a donat 
Facultăţii de Inginerie piese din 
plastic şi două motoare Renault 
pe care studenţii să poată face 
practică. . Daniela Bogdan  

SEMINAR 
PENTRU VIITORII 
INGINERI                  
DE LA GALAŢI  
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arte marûiale
Open Danube, la Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Clubul Black Tiger Taekwon-
do s-a impus categoric la cea de-a 
doua ediție a competiției de ta-
ekwondo - Open Danube, organi-
zată la Galați, la Sala Sporturilor 
”Dunărea”, eveniment la care au 
fost prezenți peste 200 de spor-
tivi, de la 13 cluburi din țară. În 
cadrul competiției au avut loc 
două probe: kyoguri (luptă) și 
speed kick.

 În clasamentul pe echipe, lotul 
clubului gălățean a încheiat con-
cursul pe prima poziție obținând 

55 de clasări pe podium, 20 de lo-
curi 1, 17 locuri 2 și 18 locuri 3.

 Pe primul loc, la diferite cate-
gorii de vârstă și greutate au fost 
următorii sportivi: Robert Ciolo-

van, Luca Popa, Alexandra Răi-
leanu, Selisa Blaga, Rareș Rădoi, 
Andrei Burcă, Ana-Maria Ștefan, 
Iustin Lazăr, Cristian Popa, Cris-
ti Corodeanu, Sebastian Maftei, 
Răzvan Vlăduț, Petrișor Antohe, 
și Ionuț Soare, Ștefania Costin, 
Denisa Iordache, Denis Popica, 
Bianca Tinica, Andrei Ghenu-
che, Alexandra Ștefan. Poziția a 
doua a podiumului a fost ocupat 
de: Beatrice Lisman, Giuliano 
Cortel, Eduard Grigoriță, Darius 
Grigoriță, Andrei Tăbăcaru, Bog-
dan Angheluță, Sebastian Ono-
frei, Mia Siminonică, Filip Ghe-
nuche, Darian Dumitrașcu, Rareș 

Bogdan, Luigi Paraschiv, Alexan-
dra Anghel, Mario Maravela, Te-
odor Cloșcă, Alexandru Drăgoi, 
Petronela Rață. Locul al treilea a 
fost obținut de: Felix Vlad, Nicolae 
Toader, Vlad Berechet, Liviu Ma-
rian, Robert Manea, Matei Mata-
ca, Denisa Rusu, Răzvan Modiga, 
Sebastian Pavel, Gabriel Zamfi r, 
Gabriel Mihai, Sebastian Busuioc, 
Radu Sârbu, Nichita Rădneanu, 
Victor Balaban, Robert Balaban, 
Iulian Sandu și Cosmin Popica.

 Conducerea echipei gălățene 
vpromite că acest succes e doar în-
ceputul unui șir de victorii pe care 
și le-au propus în acest an. .

SC Oţelul, dominat 
de ”liceenii” buzoieni
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cel mai important meci al Seriei 
a II-a a Campionatului Naţional 
de fotbal pentru echipele de 
juniori s-a disputat la Buzău. 

 Aici s-au întâlnit ocupantele 
primelor două locuri: LPS Buzău 
şi SC Oţelul, la egalitate de puncte 
(28), departajate de golaveraj. 

Partida juniorilor A a fost ad-
judecată de buzoieni cu scorul de 
4-1, în tur 5-3 pentru Oţelul (golul 
gălăţean marcat de A. Bordieanu), 
astfel că echipa gazdă şi-a consoli-
dat poziţia de lider cu 31 de punc-
te; pe locul doi a urcat LPS Galaţi 
(cu victorie la Ploieşti), în timp 
ce tinerii „oţelari” au coborât pe 
trei. La juniori B au învins gălăţe-

nii lui Sorin Târâlă. Scorul a fost 
2-1, golurile victorioase avându-l 
autor pe Bogdan Zărnescu.

În meciurile de la Ploieşti din-
tre CS Municipal şi Liceul Sportiv 
Galaţi victoriile au fost împărţite. 
Juniorii mari au câştigat cu 4-3 
(goluri: Rusu – 2, Vârlan şi Can-
schi), succes care i-au dus pe lo-
cul al doilea. Cu un scor strâns 
s-a încheiat şi disputa juniorilor 
mici: 4-3 pentru ploieşteni, pen-
tru oaspeţi marcând Costea – 2 
şi Tecaru.

Echipele ASC Municipal Du-
nărea au jucat duminică, pe te-
ren propriu, în compania veci-
nilor de la Dacia Unirea Brăila. 
În ambele s-au impus brăilenii: 
2-1 la juniori A, respectiv, tot 
2-1 la juniori B. În primul meci, 
dunărenii au punctat printr-un 

autogol, iar în al doilea a marcat 
Alin Mircea.

În cursul acestei săptămâni
(mâine, 2 mai), se vor disputa me-
ciurile restante din prima etapă 
a returului din luna martie. Pro-
gramul acestora: LPS Buzău – LPS 
Galaţi (ocupantele locurilor unu 
şi doi din Seria a II-a) şi LPS Foc-
şani – Oţelul, în timp ce echipele 
ASC Municipal Dunărea au etapă 
liberă. 

 La feminin, 
un singur meci 

În campionatul feminin s-a 
disputat un singur joc: ”Nicu 
Gane” Fălticeni - FC Universitatea 
II Galați, meciul contând pentru 
Liga a III-a. Întâlnirea a fost con-
trolată  de gazde, care s-au impus 
cu scorul de 2-0, într-un meci în 

care gălățencele au evoluat în 
doar zece jucătoare, din min. 40, 
când Georgiana Bobocea a fost 
eliminată. În clasamentul la zi, 
echipa gălățeană se afl ă pe locul 
5, cu 13 puncte. 

Duminică, 6 mai, ambele echi-
pe gălățene vor evolua pe teren 
propriu, la Stadionul ”Siderurgis-
tul”. De la ora 10,00 va juca echipa 
a doua, cu Progresul București, 
în timp ce echipa din Liga a II-a, 
unde este lider, va primi replica 
ieșencelor de la Navobi (ora 16,00). 
Oaspetele sunt vicecampioanele 
en-titre și fi naliste în ”Cupa Ro-
mâniei”. În acest sezon, însă, o 
duc mult mai greu. Din motive 
fi nanciare au renunțat la primul 
eșalon și evoluează în cel de-al 
doilea, unde ocupă un modest 
loc 7, din 8 echipe. .

DERBIUL JUNIORILOR, LA BUZĂU  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean
Trei gălăţence, 
finaliste            
la Jocurile 
Mediteraneene

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară de 
Champions 
League

FOTBAL. În această seară 
este programat returul semi fi  nalei 
Ligii Campionilor, unde adversare 
sunt Real Madrid üi Bayern Mun-
chen. În meciul din tur, ibericii au 
câütigat, cu scorul de 2-1. Me-
ciul va începe la ora 21,45 üi va fi   

transmisă în România de Pro TV, 
Telekom.  Mâine, tot de la 21,45, se 
va disputa a doua semi fi  nală, AS 
Roma - Liverpool (2-5, în tur). Finala 
Ligii Campionilor se va disputa pe 
26 mai, între câütigătoarele celor 
două semi fi  nale. . S.B.

HANDBAL. La Zabljak 
(Muntenegru) s-au desfăüurat Jocu-
rile Mediteraneene la handbal dedi-
cate echipelor de cadete. România, 
a cărei delegaţie a fost condusă 
de către gălăţeanca Steluţa Luca, 
vicepreüedinte al FR Handbal, s-a 
clasat pe locul al doilea, cedând 
fi  nala în faţa reprezentativei Franţei, 
la scorul 22-28. Până în fi  nală, 
”tricolorele” au obţinut următoarele 
rezultate: 28-14 cu Tunisia, 30-19 
cu Slovacia, 23-21 cu Franţa, 31-14 
cu Italia, 31-21 cu Turcia üi 23-16 cu 
Muntenegru. Din lotul naţional al Ro-
mâniei au făcut parte üi trei gălăţen-
ce: Mălina Bichir üi Andreea Presură 
(Danubius), ambele acum la Centrul 
de Excelenţă de la Braüov, respectiv, 
Sarah Darie, de la Handbal Art.

VOLEI. Meciurile turneului 
fi  nal al echipelor feminine, pentru 
adjudecarea ”Cupei României”, 
s-au disputat la Bacău, în week-
end. Trofeul a fost câütigat de CSM 
Bucureüti, care este üi campioana la 
zi. Finala a fost condusă de arbitrul 
gălăţean, internaţionalul Lucian 
Năstase.

FOTBAL. Echipa de 9 ani a 
Ācolii de Fotbal Junior a participat la 
turneul organizat la Vaslui - ”Memo-
rialul Amarandei”. În compania altor 
15 echipe, micuţii fotbaliüti gălăţeni 
(antrenor Ionuţ Niculcea) au ajuns 
până în faza fi  nală, unde s-a clasat 
pe locul patru. .
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competiûii 
rezultate

 FUTSAL. Echipa a doua 
a Clubului de futsal United a 
încheiat spectaculos sezonul 
regulat. Elevii antrenorilor Cristi 
Ātefu şi Costel Străinu au domi-
nat competiţia – Campionatul 
Under 19, şi, cu 25 de puncte, 
s-au situat în frunte. În ultimul 
meci, gălăţenii au dispus de 
Dunărea 2005 Călăraşi cu 12-8, 
după o evoluţie interesantă a 
scorului. 
Autorii golurilor victoriei: 
Petică 4, Boşneagă 3, Stratulat 2, 
Crişan, Arhire şi un autogol. 
În acest sezon United a benefi  -
ciat de serviciile următorilor ju-
cători: Dinicuţă - Petică, Crişan, 
Arhire, Boşneagă, Dorneanu, 
Grecu, Stratulat, Stan, Vardianu, 
Vasiliu, Codreanu şi Retegan. 
În continuare, echipa gălăţeană 
aşteaptă disputele din play-off, 
unde va întâlni Viitorul 2010 Bu-
zău, cu care va juca în sistemul 
două victorii din trei meciuri. 
Altfel, în acest weekend, 
la Galaţi, se va desfăüura 
Campionatul Liceelor la futsal, 
eveniment sprijinit de Clubul 
United üi Consiliul Judeţean 
al elevilor Galaţi. Meciurile vor 
debuta pe 5 mai, la Sala 
„Siderurgistul“, de la ora 9,00, 
iar fazele semi fi  nale üi fi  nala vor 
avea loc în Sala Sporturilor „Du-
nărea”, de la ora 10,00. 
. Gh. Arsenie 

Juniorii 
United,          
în 
aşteptarea 
turneului 
play-off

FCSB,              
un egal             
cât o fi  nală

FOTBAL. Echipa FCSB 
a remizat în derbiul cu CFR Cluj, 
contând pentru etapa a üaptea din 
play-off-ul Ligii I de fotbal. Reuüita 
lui Planici (din minutul 91) a blocat 
tabela de pe Arena Naţională la 1-1. 
Scorul a fost deschis de Djokovici 

(min. 76) printr-un üut imparabil la 
colţul lung. În urma acestui rezultat, 
formaţia pregătită de Nicolae Dică 
îüi păstrează locul întâi în clasa-
mentul la zi (43 puncte), în timp ce 
gruparea clujeană se menţine pe 
locul secund (41 puncte).  . S.B.

Arcada vrea să păstreze 
„Cupa României”
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Astăzi ýi mâine, Galaţiul 
găzduieýte o foarte importantă 
competiţie internă de volei - 
turneul fi  nal al „Cupei României”. 
Pe parcursul a două zile se vor 
întrece echipele din „careul de 
aýi” al voleiului masculin, echipe 
care au ocupat primele locuri în 
campionatul Diviziei A1. 

Pe parchetul Sălii Sporturilor 
„Dunărea” vor evolua: Tricolo-
rul Ploieşti - proaspăta campi-
oană națională, Arcada Galaţi
- vicecampioană și deținătoarea 
Cupei, cucerită anul trecut, la 
Piatra Neamț, Volei Municipal 
Zalău - fi nalista ultimei ediții și 
campioană națională în sezonul 
2016-2017, respectiv, SCM U Cra-
iova - fostă campioană.

Valoarea acestor echipe poa-
te fi  considerată principala mo-
tivație pentru amatorii sportu-
lui din Galați, care au parte, în 
premieră, de o astfel de oportu-
nitate, de a participa la un verita-
bil spectacol voleibalistic.

Astăzi se va juca astfel: de la 
ora 16,30, Tricolorul Ploiești - SCM 
U Craiova, iar de la ora 19,00, în 
cea de-a doua semifi nală, Arcada 

se va duela cu VM Zalău. Mâine, 
de la ora 19,00, marea fi nală se 
va disputa între învingătoarele 
din prima zi și va fi  decisă noua 
câștigătoare.

Gălățenii au licitat organiza-
rea acestui turneu cu gândul la 
păstrarea trofeului „Cupei Ro-
mâniei”. Îi recomandă, de altfel, 

și evoluția din sezonul recent în-
cheiat, cu nouă victorii din zece 
meciuri, în play-off, și locul al 
doilea la fi nalul campionatului 
Diviziei A1.

 Jucătorii echipei Arcada au ră-
mas concentrați și după ultimul 
meci (victorie, la zero, la Craio-
va) și și-au continuat pregătirile 
cu aceeași aplecare. Cu toții sunt 
hotărâți la o dăruire exemplară și 
o atitudine de învingători, numai 
astfel vor putea să încheie sezo-
nul în triumf.

 Antrenorul principal al echi-
pei gălățene, Nicușor Harabagiu, 
este optimist în ceea ce privește 
ultima ”redută” a campionatu-
lui, și speră ca publicul să fi e ală-
turi în număr mare la meciurile 
Arcadei. ”Am avut, ca obiectiv, 
campionatul, unde am ieșit pe 
locul doi. Nu este rău, mai ales 
că am muncit foarte mult pentru 
asta. Dar putem să salvăm cam-
pionatul cu acest trofeu. În acest 
moment, obiectivul este să luăm 
Cupa, iar cu sprijinul suporteri-
lor ar fi  mai mult decât normal. 
Abordarea va fi  aceeași ca și în 
play-off, pentru că cel puțin în 
ultimele zece meciuri, băieții au 
dat dovadă de hotărâre, atitudi-
ne, caracter și pozitivitate. Exact 
de ce avem nevoie pentru conti-
nuitate”, a spus Harabagiu.

 În ceea ce privește singurul 
meci pierdut din play-off, acesta 
consideră că jocul cu Steaua a 

fost un accident. ”Atât timp cât 
am câștigat 9 din 10 în play-off, 
nu pot să mă gândesc decât la un 
accident. A fost singurul în care 
chiar nu ne-a ieșit nimic, nu ne-
am putut concentra și a ieșit un 
meci rău. În fața suporterilor am 
făcut meciuri foarte frumoase și 
nu cred că se pune problema să 
jucăm la nivelul celui cu Steaua. 
Sper să avem oportunitatea să 
arătăm că nivelul acestui fi nal 
de campionat a fost controlat 
cap-coadă de noi și că nu a fost 
întâmplător”, a concluzionat teh-
nicianul gălățean.

Cele trei partide îi vor avea 
ca arbitri pe Bogdan Stoica 
(București), Paul Szabo (Oradea) 
și Tudorel Arbune (Brăila). .

’
Putem                     
sù salvùm 
campionatul            
cu acest trofeu. 
Obiectivul este            
sù luùm Cupa,                      
iar cu sprijinul 
suporterilor               
ar fi  mai mult            
decât normal
NICUŞOR HARABAGIU
antrenor Arcada Galaţi

EVENIMENTUL FINALULUI DE SEZON, LA GALAŢI  .  VOLEI

transmisiuni TV
ASTøZI u

ora 16,30: 
SCM U Craiova - Tricolorul Ploieşti 

Digi Sport 4
ora 19,00:
 VM Zalău - Arcada Galaţi  

Digi Sport 4 şi Look TV
Mu ÂINE
 ora 19,00: 
FINALA „Cupei României” 

Digi Sport 3 şi Look TV

Arcada, pregătită pentru cucerirea ultimei redute   u foto Sonia Baciu

online
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Strategia SUA 
privind denuclearizarea 
Coreei de Nord
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele Unite iau în considerare 
aplicarea în Coreea de Nord a 
modelului de denuclearizare 
din Libia, a declarat duminică 
John Bolton, consilier naţional 
pentru securitate, citat de 
Yonhap. Modelul presupune 
destructurarea completă a 
programului nuclear, înaintea 
oricăror concesii din partea 
Washingtonului, explică 
agenţia. 

„Ne gândim serios la modelul 
Libiei din 2003, 2004“, a arătat 
Bolton la Fox News, ca răspuns la 
întrebarea dacă Phenianul trebuie 
să se aştepte să primească ceva îna-

inte de a renunţa la toate armele 
atomice, la materialul nuclear şi 
la rachete.

„Evident, există diferenţe. Pro-
gramul libian era mult mai mic, 
dar în esenţă acesta a fost acordul 
la care am ajuns“, a explicat ofi ci-
alul american. El a reamintit că 
nord-coreenii au căzut de acord 
cu Coreea de Sud încă din 1992 să 
sisteze întregul program nuclear, 
inclusiv la îmbogăţirea uraniului 
şi la reprocesarea plutoniului. Bol-
ton a arătat că trebuie discutate şi 
alte chestiuni, cum ar fi  rachetele 
balistice, armele chimice şi biolo-
gice, ostaticii americani, japonezii 
răpiţi de nord-coreeni. De aseme-
nea, a fost foarte clar în privinţa 
sancţiunilor împotriva Coreei de 
Nord: acestea nu vor fi  ridicate 

decât în schimbul renunţării la 
întregul program nuclear.

Liderul nord-coreean Kim Jong 
Un urmează să discute peste câteva 
săptămâni cu preşedintele State-
lor Unite, Donald Trump, după ce 
a avut deja o întâlnire istorică cu 
preşedintele sud-coreean, Moon 
Jae-in. Potrivit lui Bolton, nu s-ar fi  
ajuns aici fără campania de presiu-
ne maximă asupra regimului de la 
Phenian, impusă de administraţia 
americană, un adevăr recunoscut 
şi de Moon. "Diminuarea presiunii 
nu va face negocierile mai uşoare, 
ci le-ar putea îngreuna“, a insistat 
consilierul.

Yonhap reaminteşte că John 
Bolton a preluat funcţia de con-
silier naţional pentru securitate 
luna aceasta, iar anterior a fost 

un adept al liniei dure în politica 
externă şi şi-a exprimat deschis 
neîncrederea în Coreea de Nord. 
Duminică, el a susţinut că, la fel 
ca în cazul Libiei, sunt necesare ve-
rifi cări internaţionale complete, 
inspecţii din partea SUA şi a altor 
ţări, după ce Coreea de Nord dez-
văluie toate detaliile programului 
său nuclear.

„Am spus şi am scris multe 
de-a lungul anilor. Menţin totul“, 
a insistat Bolton la Fox News, adă-
ugând în glumă că regimul nord-
coreean minte "atunci când îşi 
mişcă buzele“. Asta nu înseamnă 
însă, a subliniat consilierul, că 
afi rmaţiile sale dintr-o postură 
independentă trebuie comparate 
cu poziţia actuală a preşedintelui 
Trump, care ia toate deciziile. .

DUPĂ MODELUL APLICAT ÎN LIBIA  .  NEGOCIERI

Atac                   
cu rachete  
asupra unei 
baze din Siria

CONFLICT. Armata siriană 
a anunţat că mai multe baze militare 
din provincia Hama şi din apropiere de 
Alep au fost lovite duminică seară de 
rachete, dar nu a precizat sursa atacu-
lui, informează Reuters. Televiziunea 
de stat de la Damasc anunţase că în 

Hama s-au auzit mai multe explozii, iar 
localnicii au declarat că locul unde s-au 
produs este o bază militară folosită de 
forţe susţinute de Iran. Reuters reamin-
teşte că Israelul a atacat de mai multe 
ori poziţii ale miliţiilor din Siria sprijinite 
de iranieni. . O.A.C.

 COREEA                      
DE NORD TRECE 
LA ORA OFICIALĂ 
DE LA SEUL
RECONCILIERE. Pre-
zidiul Adunării Supreme a Poporului 
din Coreea de Nord a decretat ieri 
modifi  carea orei ofi  ciale, a infor-
mat agenţia ofi  cială de presă de la 
Phenian, KCNA. Din 5 mai, Coreea 
de Nord va aplica ora ofi  cială din 
Coreea de Sud. În prezent, ora la 
Phenian este decalată cu 30 de 
minute în urmă faţă de Seul.Coreea 
de Nord şi-a modifi  cat ora ofi  cială în 
2015, cu scopul declarat de a şterge 
urmele dominaţiei coloniale japoneze 
în peninsula coreeană din 1910-1945. 
Anterior, cele două Corei foloseau 
aceeaşi oră.Propunerea reunifi  cării 
fusului orar a venit prin surprindere, 
din partea liderului nord-coreean 
Kim Jong Un, la întâlnirea sa fără 
precedent cu preşedintele sud-core-
ean Moon Jae-in, şi a fost anunţată 
presei duminică. „Deoarece noi am 
schimbat ora ofi  cială, noi vom fi   cei 
care vor reveni la cea originală. Puteţi 
anunţa public“, ar fi   spus Kim. KCNA 
a transmis că liderul nord-coreean 
consideră reunifi  carea orei ca „primul 
pas practic către reconcilierea şi uni-
tatea naţională“, după ce a observat 
că este dureros să vadă, la întâlnirea 
cu Moon, „două ceasuri pe perete, 
arătând orele de la Phenian şi Seul“.  
. O.A.C. 

armatù
Franţa, pe cale să reintroducă serviciul militar obligatoriu

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Deşi Franţa a suspendat servi-
ciul militar obligatoriu în urmă 
cu aproape 20 de ani, un grup de 
lucru creat de preşedintele Emma-
nuel Macron propune un serviciu 
naţional de o lună pentru toţi ti-
nerii francezi începând de la 16 
ani, informează Radio Canada, 
citând săptămânalul Journal du 

 Dimanche (JDD). O parte din aceas-
tă perioadă obligatorie ar putea fi  
efectuată în condiţii de internat, 
potrivit săptămânalului citat, şi 
ar urma să fi e consacrată activită-
ţilor sportive, învăţării noţiunilor 
elementare de acordare a primu-
lui ajutor şi formării refl exelor în 
caz de situaţii de criză, precum şi 
transmiterii valorilor civice şi re-
publicane, a subliniat generalul 
Daniel Menaouine, responsabil de 

acest raport. În cursul lunii mai, 
dezbateri cu privire la acest su-
biect vor fi  lansate de Palatul Ely-
see, menţionează JDD. Tot atunci 
şi preşedintele Emmanuel Macron 
urmează să se exprime cu privire 
la această temă. O consultare în 
rândul tinerilor francezi ar putea 
avea loc, de asemenea. O astfel de 
măsură a fost evaluată recent între 
2,4 şi 3,1 miliarde de euro pentru 
statul francez, potrivit diferitelor 

scenarii. Această idee este una din 
promisiunile de campanie ale lui 
Emmanuel Macron, fost ministru 
în guvernul preşedintelui François 
Hollande. În februarie, preşedinte-
le francez evocase instituirea unui 
serviciu militar obligatoriu cu du-
rata între "trei şi şase luni“, ceea ce 
ar putea fi  un "adevărat element de 
transformare“ pentru coeziunea 
naţională. Potrivit lui, costul nu ar 
fi  „prohibitiv“. .AR

H
IV

A 
V.

L.



1 MAI 2018 15www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi SO

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia
ţa

 c
om

un
ită
ţii

 DOLARUL 
A PLUSAT 
CU 7 BANI 
ÎN APRILIE
ANALIZĂ. Comparativ 
cu fi  nalul lui martie, modifi  cările 
cursului euro au fost minore. 
În schimb, dolarul s-a apreciat 
cu 7 bani, iar francul elveţian a 
pierdut 7,15 bani. Leul a profi  tat 
de reducerea aversiunii faţă 
de risc, manifestată üi în cazul 
altor monede din regiune, üi 
s-a apreciat faţă de euro de la 
4,6618 la 4,6589 lei. Reamintim 
că vinerea trecută cotaţiile euro 
au crescut până la 4,667 lei, 
după ce preüedintele Iohannis 
a solicitat demisia premierului 
Dăncilă, după vizita-surpriză 
efectuată în Israel üi declaraţia 
privind mutarea ambasadei 
României de la Tel Aviv la 
Ierusalim, care a provocat reacţii 
negative la nivelul Comisiei 
Europene. Cursul dolarului 
american scăzut de la 3,8596 
la 3,8479 lei, cotaţiile din piaţă 
fl uctuând între 3,838 üi 3,853 
lei. Moneda elveţiană fl uctua 
pe pieţele internaţionale între 
1,197 üi 1,199 franci/euro, media 
coborând de la 3,8983 la 3,8917 
lei. Indicele ROBOR la trei luni, 
care afectează nivelul ratelor la 
creditele de nevoi personale, 
a stagnat la 2,45%, iar cel la 
üase luni, care infl uenţează 
împrumuturile ipotecare, a scăzut 
de la 2,58 la 2,57%. Indicele la 
nouă luni a coborât la 2,62%, iar 
cel la 12 luni a stagnat la 2,67%.
Sunt folosite date üi informaţii 
disponibile până la ora 14,00. 
. Radu Georgescu  

Se fac înscrieri la şcolile de poliţie 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tinerii gălăţeni care vor să 
îmbrace uniforma de poliţist se 
pot înscrie în următoarele luni 
pentru o formă de învăţământ 
care să le asigure accesul în rân-
dul specialiştilor. Fie că e vorba 
de cei care vor să devină ofi ţeri 
sau de cei care vor să pornească 
de „jos“, ca agenţi, unităţile de 
învăţământ şi-au deschis porţile 
în vederea recrutării, activitate 
care se va realiza prin interme-
diul Serviciului Resurse Umane 

al IPJ Galaţi. Astfel, absolvenţii 
de liceu care vor să urmeze Aca-
demia de Poliţie îşi pot depune 

dosarul complet până pe data de 
20 iunie, ora 12,00, cei care vor 
să îşi încerce norocul la şcolile de 

agenţi, în sesiunea august - sep-
tembrie 2018, au timp să aducă 
actele până pe 24 iulie, ora 12,00, 
iar cei care vizează sesiunea ianu-
arie 2019, la şcolile de agenţi, au 
ca termen-limită de depunere a 
dosarelor data de 14 decembrie, 
ora 12,00. În toate cazurile, de-
punerea cererilor de înscriere se 
face de luni până joi, între orele 
9,00 – 11,00 şi 13,00 – 15,00, iar 
vineri, între orele 9,00 – 12,00, 
la sediul I.P.J. Galaţi de pe strada 
Brăilei nr. 200. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine şi de pe http://
www.gl.politiaromana.ro.  .

Sunteţi aşteptaţi 
la Muzeul Satului 
de la Gârboavele 

 Muzeul Satului, situat în Pădurea 
Gârboavele, şi-a deschis 
duminică porţile pentru un 
nou sezon de vizitare! Sute 
de gălăţeni au petrecut o zi 
minunată în vatra satului de 
altădată, cu dans şi voie bună, 
într-o atmosferă de sărbătoare 
susţinută de Ansamblul „Doina 
Covurluiului” al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”. 

Spectacolul folcloric a fost în-
cheiat de tinerii talentaţi în ale 
cântului şi jocului autentic din co-
muna Cuza Vodă, judeţul Galaţi. 
Cei prezenţi au încins o horă tra-

diţională sărbătorind astfel „Ziua 
Internaţională a Dansului”. 

Timp de trei zile, în perioa-
da 29 aprilie - 1 mai, vizitatorii 
se vor bucura de spectacole fol-
clorice autentice, cu muzică şi 
dans, susţinute de Ansamblul 
folcloric „Doina Covurluiului” şi 
de elevii claselor de folclor din 
cadrul Şcolii de Arte a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“. Mu-
zeul Satului „Petru Caraman” 
şi Muzeul Zonei Pescăreşti din 
judeţul Galaţi reconstituie, con-
servă şi promovează elemente 
de patrimoniu cu specifi c zonal 
şi pescăresc din Lunca Prutului 

Inferior - Dunărea Inferioară şi 
au fost construite în urma unor 
proiecte transfrontaliere. 

Muzeul Satului poate fi  vizi-
tat la sfârşit de săptămână, de 
vineri până duminică, între ore-
le 10,00- 16,00, intrarea fi ind li-
beră. Acesta reconstituie pe 1,36 
ha, sub aspect etnografi c tipul 
de locuinţă specifi c zonei noas-
tre şi valorifi că aspecte ale vieţii 
satelor de pe ambele maluri ale 
Prutului, din sudul Moldovei şi 
Basarabia. Arhitectura locuin-
ţelor corespunde sfârşitului sec. 
XVIII – începutul sec. XIX, un rol 
important în reconstituirea aces-

tora având cercetările întreprin-
se de cunoscutul etnolog Eugen 
Holban şi de membrii Serviciului 
Cercetare, Conservare şi Valorifi -
care a Creaţiei şi Tradiţiei Popula-
re din cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“. Muzeul „Zonei 
Pescăreşti din judeţul Galaţi” re-
constituie tipul de locuinţă spe-
cifi c Zonei Etnografi ce Covurlui 
Nord şi a Zonei Etnografi ce Ga-
laţi. Aici puteţi vedea, pe lângă 
gospodării tradiţionale (locuinţe 
şi anexe), o cherhana, un iaz şi un 
pavilion pentru desfăşurarea de 
activităţi culturale în aer liber.  
.   Daniela Bogdan  

SPECTACOL, DANS ŞI VOIE BUNĂ  .  FOLCLOR

UDJG          
face  
angajări

CARIERĂ. Universitatea 
„Dunărea de Jos“ a scos patru posturi 
la concurs. Instituţia angajează un 
administrator fi  nanciar debutant (Biroul 
Bibliotecă), un tehnoredactor (Biroul 
Editorial, Multiplicare şi Copyright), 
un administrator patrimoniu (Biroul 

Bibliotecă) şi un administrator fi  nanciar 
(Serviciul Mobilităţi Internaţionale 
şi Programe Comunitare). Vă puteţi 
înscrie la concurs până pe data de 7 
mai. Relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul universităţii sau la telefon 
0336/130.125.  . C.D.AR
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De 1 Mai, zeci de substanţe 
chimice în farfurie

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Mititei şi cârnaţi coloraţi cu 
carmin, pâine cu aminoacizi din 
unghii şi păr şi muştar îndulcit 
cu sucroză! Sunt doar câteva 
dintre „bombele” pe care noi le 
punem pe masă în zile festive 
sau de weekend, potrivit unui 
studiu realizat de Asociaţia Pro 
Consumatori (APC). 

ONG-ul a achiziţionat din 
marile structuri comerciale (hi-
permarketuri/supermarketuri) 
25 tipuri de mititei, 116 tipuri de 
cârnaţi, 34 tipuri de muştar, 17 
tipuri de maioneză, 17 tipuri de 
ketchup, 52 de tipuri de pâine feli-
ată, în vederea realizării unui stu-
diu prin care să atragă atenţia în 
ceea ce priveşte conţinutul aces-
tor produse şi potenţialele efecte 
asupra sănătăţii consumatorilor. 

La fabricarea  mititeilor ana-
lizaţi  s-au folosit următoarele 
ingrediente: carne de porc, carne 
de vită, carne de oaie, carne de 
caprioară, carne de cerb, carne de 
urs, piept pui cu piele, pulpe pui 
cu piele, slănină, seu de vită, apă, 
sare, sare iodată, sare de mare ne-
iodată, chimion, ardei iute, cim-
bru, coriandru, ienibahar, boia 
iute, boia dulce, chimen, piper, 
extract de boia de ardei, usturoi, 
usturoi deshidratat granulat, 
nucşoară, ceapă, pătrunjel, mă-
ghiran, dextroză, maltodextrină, 
zahăr, hidrolizate proteice vege-
tale, supă de vită, supă de oase de 
vită, ulei de fl oarea soarelui, fi -
bră de soia, fi bre vegetale, arome, 
aromă de fum, ascorbat de sodiu, 

acid ascorbic, acetat de sodiu, acid 
citric, carmin, nitrat de potasiu, 
bicarbonat de sodiu, carbonaţi de 
sodiu, lactat de sodiu, izoascorbat 
de sodiu, procolor, superfrich şi 
monoglutamat de sodiu. Conţi-
nutul de carne din mititeii ana-
lizaţi variază între 61,5 la sută şi 
90 la sută. 

Cârnaţii  din oferta comună 
au puţină carne (doar 30-40 la 
sută), arată studiul APC, şi mul-
te ingrediente, precizate sau 
ascunse: subproduse de abator, 
apă, soia, numeroşi aditivi care 
au rostul lor: să coloreze, să men-
ţină culoarea şi aspectul turges-
cent (umfl at) cât mai mult timp, 
să prevină procesul de oxidare a 
compoziţiei, să inhibe procese-
le de degradare, să creeze şi să 
menţină gust şi aromă plăcute 
etc., numiţi cu termeni de speci-
alitate: polifosfaţi, sulfi ţi, nitraţi, 
antioxidanţi, glutamaţi etc. 

Muştarul  este un condiment 
sub formă de pastă moale, de 
culoare galben-verzuie, obţinut 
prin prelucrarea seminţelor de 
muştar cu adaos de zahăr, sare, 
acid acetic, cimbru şi alte tipuri 
de condimente. La fabricarea 
muştarului industrial analizat 
s-au folosit următoarele ingre-
diente: apă, boabe de muştar, 
făină de muştar, oţet din vin, 
zahăr, sare, condimente, făină 
de grâu, ulei de fl oarea soarelui, 
betacaroten, ribofl avină, disulfi t 
de potasiu, acid citric, amidon 
modifi cat din porumb, gumă de 
xantan, gumă de guar, acesulfam 
de potasiu, zaharină, tartrazină, 
sorbat de potasiu, benzoat de so-
diu, arome, extract de chili, boia 

de ardei iute, miere de albine, 
curcumină şi coriandru. 

Ketchup-ul  este un sos dulce 
sau picant preparat din suc de ro-
şii, câteodată legume (ceapă, ţeli-
nă, ardei capia), oţet și mirodenii 
(boia iute sau dulce, piper, busu-
ioc, usturoi, frunze de dafi n etc). 
În afară de roşii/pastă de tomate/
pulpă de tomate/concentrat de 
tomate/piure de tomate, în acest 
tip de produs s-au mai identifi -
cat: apă, zahăr, oţet din vin, sare 
iodată, sare de mare, sare, ami-
don modifi cat din porumb, acid 
citric, acid ascorbic, acid tartric, 
benzoat de sodiu, sorbat de pota-
siu, sucroză, acesulfam de pota-
siu, adipat de diamidon acetilat, 
gumă de xantan, gumă de guar, 
arome, aromă tomate, ceapă, us-
turoi, frunze de dafi n, cuişoare, 
chimen, ienibahar, piper, ţelină, 
extract de ardei iute, boia de ar-
dei iute, lactoză, sirop de glucoză-
fructoză. 

Maioneza  tradiţională este 
un condiment obţinut din ulei 
vegetal, gălbenuş de ou şi oţet 
sau zeamă de lămâie. În afară 
de ulei de rapiţă/fl oarea soarelui, 
gălbenuş de ou şi oţet, în maio-
neza industrială s-au mai iden-
tifi cat următoarele ingrediente: 
apă, zahăr, amestec de condi-
mente (neprecizate ca tip), sare, 
acid citric (acidifi ant), acid lac-
tic (corector de aciditate), EDTA 
(antioxidant), amidon modifi cat, 
gumă de guar, gumă de xantan, 
gumă din seminţe de caruba, fă-
ină de roşcove, benzoat de sodiu, 
sorbat de potasiu, butilhidroxito-
luen, butilhidroxianisol, acesulf-
am de potasiu, arome, caroteni 

(coloranţi), luteină (colorant), 
extract colorant din morcovi, 
aromă de muştar, beta-caroten 
(colorant), lapte praf degresat, 
muştar, arome naturale (nepre-
cizate ca tip), usturoi granulat, 
suc de lămâie (0,1 la sută), sirop 
de glucoză-fructoză, praf de ou 
integral (0,1 la sută) şi proteină 
din lapte. 

Pâinea  reprezintă produsul 
obţinut prin coacerea unui aluat 
dospit, preparat doar din patru 
ingrediente: făină (de grâu sau 
secară, eventual în amestec cu 
alte făinuri de cereale, de legu-
minoase sau de cartofi ), drojdie 
de panifi caţie, sare de bucătărie 
şi apă. În afara tipurilor de făi-
nuri din cereale, în compoziţia 
sortimentelor de pâine feliată 
analizată s-au identifi cat şi alte 
ingrediente precum: margarină, 
ulei vegetal de palmier, zahăr, fă-
ină de soia, făină de fasole, fi bre 
vegetale, glucoză, fi bre de citrice, 
lapte praf, sirop de glucoză, zer 
praf, ulei vegetal (nu se menţio-
nează tipul), ulei de rapiţă, ami-
don de porumb, făină de orez, 
făină de porumb, gluten, grăsimi 
vegetale nehidrogenate, fulgi de 
cartofi , acid ascorbic, acid sorbic, 
diacetat de sodiu, carbonat de 
calciu, cisteină, esteri ai acidului 
diacetiltartric cu mono şi diglice-
ride ale acizilor graşi, propionat 
de calciu, stearoil 2 lactilat de 
sodiu, fosfat monocalcic, gumă 
de guar, gumă de xantan, hidro-
xipropilmetilceluloză, mono Şi 
digliceride ale acizilor graşi, acid 
tartric, glicerină, citrat de leciti-
nă, esteri ai glicerolului cu acidul 
acetic şi acizi graşi.  .

ASOCIAŢIA PRO CONSUMATORI TRAGE SEMNALUL DE ALARMĂ  .  ANALIZĂ

Pentru 
un stil 
de viaţă 
sănătos

CONĀTIENTIZARE. 
Studiul privind calitatea mititeilor, 
muştarului, maionezei, ketchup-ului şi a 
pâinii face parte din Campania Naţiona-
lă de Informare şi Educare ”Să învăţăm 
să înţelegem eticheta!”. Prin această 
campanie, Asociaţia Pro Consumatori 

îşi doreşte să promoveze un stil de viaţă 
sănătos şi să tragă un semnal de alar-
mă în privinţa unor produse alimentare 
bogate în sare, zahăr şi grăsimi şi a 
unor aditivi alimentari care prezintă un 
risc ridicat asupra sănătăţii consumato-
rilor.  . C.D.

 SFATURI DE LA 
SPECIALIĀTI
ATENŢIE. „Consumatorii 
se aşteaptă ca eticheta să refl ecte 
cu exactitate conţinutul şi calitatea 
produsului, lucru care nu se 
întâmplă în cele mai multe situaţii. 
La alegerea unei caserole de mici 
trebuie să se aibă în vedere pe 
de o parte conţinutul de carne/
cărnuri de pe etichetă, care ar 
trebui să depăşească 85 la sută 
din conţinutul caserolei, iar pe de 
altă parte celelalte ingrediente din 
compoziţie. Trebuie să evitaţi acei 
mici care au în compoziţie arome, 
aromă de fum şi aditivii alimentari, 
precum: glutamatul monosodic, 
nitratul de potasiu, acidul citric, 
citratul de sodiu şi izoacorbatul 
de sodiu. Totodată, trebuie să 
evitaţi mititeii cu adaos de zahăr, 
ulei vegetal, hidrolizate proteice 
vegetale, fi  bre vegetale şi fi  bra 
de soia, care împreună cu aditivii 
alimentari maschează calitatea 
scăzută a cărnurilor folosite în 
reţeta respectivă”, spune conf. univ. 
dr. Costel Stanciu, preşedintele 
APC, care a precizat că alte 
aspecte la fel de importante sunt 
termenul de valabilitate şi condiţiile 
de păstrare.  . C.D. AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  
GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina 1, bloc 
A1. 0756.618.899. (228721) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 2 

balcoane, renovat recent. Tel. 
0236475974 (228350) 

 • Vând ap. Micro 14, et.4. Detalii 

tel. 0740055680 (228400) 

 • Persoană fi  zică vând apar-
tament Doja, 2 camere, etaj 2. 
Telefon 0756487639. (228437) 

 • Vând 2 camere Micro 17, et.2/4. 

0742177300 (228666) 

 • Proprietar vând apartament 2 

camere, decomandat, Mazepa 1, 
bloc BR1B, sc.2, utilat, mobilat la 
cheie. Preţ 54000E. 0756225761 
(228682) 

 VÂNZĂRI  
4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 
fi  nisaje, Complex Privilege. 
190000E. 0752334334 
(227275) 

 • Vând ap. 4 camere, M39A, et.1/4, 

J-uri, 2 băi, 2 balcoane, G,F, Tmp, 
P, CT, 85 mp, 59000 euro. Tel. 
0744391973 (228676) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (228789) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă, cur-
te 700 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 300000E. 
0752334334 (227277) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 
Poaiana Sărată, mobilată. 
Variante. 0743760067 (228132) 

 • Vând casă nouă Odaia 
Manolache. 0740028092 
(228414) 

 • Vând casă nelocuibilă, cu curte 
1400 mp, în Chiraftei- Măstăcani. 
Telefon 0236431118, 0748534787. 
(228681) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casă bătrânească (nece-
sită reparaţii) cu teren 2466 mp; 
26000 lei, Umbrăreşti- Tg. Bujor. 
Tel. 0745274277 (228751) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  
APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 
utili, demisol, P+1, man-
sardă+ curte 700 mp liber, 
Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 3000E negociabil. 
0752334334 (227276) 

 • Închiriez ap. 1 camereă Maşniţă, 
mobilat şi utilat. Tel. 0740212841 
(228611) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, parţial mobilat, zona Gh. Doja. 
Tel. 0744997415 (228648) 

 • Primesc în gazdă familişti. 
0751271835 (228753) 

 • Primesc în gazdă băiat sau fată. 
Tel. 0759110732 (228756) 

 • Închiriez garsonieră A2, mobi-
lat, utilat. Preţ 700 lei. 0753892496 
(228774) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  
SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez magazin în Centru com. 

Independenţa. Tel. 0748017444 
(228596) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 

mp. 0748027258 (228473) 

 • Vând teren Tirighina 2400 mp, şi 
Traianu 14000 mp. Preţuri bune. 
0746986950 (228588) 

 • Vând teren casă com. 
Independenţa, central. Tel. 
0748017444 (228595) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 

 • Loc casă 1500 mp, Sat Costi. 
0747290487 (228663) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (228750) 

 • Vând lot casă, Vînători, 709 mp. 
Tel. 0745274277 (228752) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • Cumpăr teren oraş, 200-600 
mp. 0742597315 (227879) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în 

funcţiune. Vad excelent, stradal. 
Variante. 0756060985 (227804) 

 • Vând magazin în Depozit. Vad 

foarte bun. Tel. 0741225127 
(228569) 

 CUMPĂRĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 
Avantajos. 0722387376. (227882) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • Magazin de mobilă angajez 
montator mobilier PAL. Relaţii 
0740762192 (227378) 

 • Spălătorie auto angajea-
ză personal. 0758310461 
(227546) 

 • SC angajează muncitori cali fi  -
caţi şi necali fi  caţi în construcţii. 
0762613775 (227557) 

 • Angajăm pentru Belgia faian-
ţari cu experienţă sau absolvenţi 
liceu pentru specializare la locul 
de muncă. Informaţii la telefon 
0751969666 (227599) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, 
decorative, reparaţii, zugrăvit) 
pentru plecări Franţa. Salariu 
între 1500E- 1900E în func-
ţie de experienţă. Detalii la 
0033753608114 (227718) 

 • Angajăm şoferi pentru trans-
port persoane. Se asigură con-
tract de muncă, salariu moti-
vant. Telefon 0728.098.411. 
(227723) 

 • Magazin alimentar angajează 
patru vânzătoare. salariu atractiv. 
Telefon 0755996883 (227763) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc în-
gheţată. 0752487268 (227847) 

 • Angajez muncitor necali fi  cat spă-
lătorie auto. Rel. tel. 0751282827 
(227937) 

 • SC angajează zugrav, sudor, 
instalator, necali fi  cat cu permis 
auto. 0374932654 (227984) 

 • Angajez vânzătoare 
magazin alimentar. Tel. 
0724304904 (228005) 

 • Fermă agricolă comuna 
Independenţa angajează trac-
torist. Se cere experienţă pe 
Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 
0745351009 (228072) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 
grataragiu, ajutor bucătărie, bar-
man şi muncitor necali fi  cat. Se 
oferă cazare, 2 mese/ zi, salariu 
2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 
0724557997 (228106) 

 • Angajăm frizeri, coafeze, 
cosmeticiene, manichiuriste 
şi ucenici spre formare. Salarii 
substanţiale şi garantate. Tel. 
0747423922 (228189) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 
pizzari cu experienţă, barmani, 
ajutor de barmani, femeie de 
serviciu. Interviu zilnic, ora 
17,00. 0236416722 (228197) 

 • CORSO angajează ospătari, aju-
tor ospătar. Relaţii 0752209865 
(228237) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, şi cameristă. Tel. 0755200705 
(228261) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-
ianţar, fi  nisor amenajări interioare. 
0741492233 (228288) 

 • Angajez muncitori pen-

tru montaj confecţii me-
talice, în Italia- Torino. 
Tel. 00393200653065, 
0756423806 (228296) 

 • Cabinet medical angajează 
asistentă medicală, cu/ fără 
experienţă. Tel. 0741052496 
(228299) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. 
Tel. 0770557369. (228303) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. 
Relaţii la telefon 0745453177 
(228308) 

 • Companie angajează: şo-
fer TIR cu permis categoria 
C,E, cu experienţă. CV la 
0236.44.99.09 sau of fi  ce@
fi  erctc.ro (228313) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 
dulgher, zidar, muncitor necali fi  -
cat în construcţii. C.V.-urile se pot 
depune pe strada Traian, nr.446. 
Relaţii la telefon: 0731.359.567. 
(228314) 

 • Roserv Pharma angajează 
şofer distribuţie, cu deplasări 
în ţară. CV-uri: roservpharma@
gmail.com (228315) 

 • SC angajează confecţioner şi 
montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Salariu atractiv. Relaţii 
0784080140 (228318) 

 • SC Buzdan Construct angajează 
muncitori cali fi  caţi în construcţii, 
pentru lucrări de amenajări interi-
oare, lucrări în toată ţara cât şi în 
oraş. Se oferă salariu atractiv. Tel. 
0747080140 (228319) 

 • Roserv Pharma angajează re-
prezentant vânzări prin telefon 
(asistenţi farmacie). Salariu atrac-
tiv. CV: roservpharma@gmail.com 
(228320) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Condiţii avantajoase. 
Salariu 1500 lei. Tel. 0747555526, 
după ora 18,00. (228338) 

 • Societate de construc-

ţii angajează zidari. Tel. 
0724067122. (228340) 

 • Angajez contabil cu experienţă- 
gestiune- „Navetă” zilnică la punte 
de lucru. 0744597224. (228354) 

 • Angajăm şoferi categoria D 
pentru transfer aeroport. Salariu 
atractiv cu posibilitate de mărire. 
0765518668 (228365) 

 • Angajez barman-iţă cafe bar, 
program 2 zi- 2 noapte- 4 libere. 
0742269492 (228409) 
 • Restaurant şi cofetărie angajea-
ză vânzătoare cofetărie, cofetar, 
barman, ospătar, ajutor bucă-
tărie. Relaţii la tel. 0743599562 
(228413) 

 • SC Germania angajează su-
dori CO2, L.C. navali pentru 
S.N. Papemburg. Cazare, trans-
port gratuit. Salariul 12 E/oră. 
Tel. 0727171195, 0740794770. 
(228415) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează şofer categ. B, C, 
E. Tel. 0744474822. E-mail asena-
mob@yahoo.ro (228635) 

 • SC angajează muncitori necali-
fi  caţi pentru tâmplărie PVC şi Al. 
Relaţii tel. 0722565924 (228653) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucă-
tar, ospătari, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (228674) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, magazin mixt. 0744529074 
(228677) 

 • Restaurant angajează ospătari, 
ajutor bucătar şi muncitoare vase. 
Tel. 0741209920. (228689) 

 • Societate construcţii 
angajează:zugravi, zidari, dul-
gheri. 0725782409 (228696) 

 • Societate comercială angajează 
personal cali fi  cat în servicii de cu-
răţenie şi spălătorie (utilaje profesi-
onale), la Complexul Comercial din 
Pădurea Gârboavele. 0740551921 
(228697) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 
189 angajăm administrator 
bloc, atestat, PFA. Selecţia va 
avea loc la sediul asociaţiei, 
în datele de 4.05 şi 8.05.2018. 
Relaţii la tel. 0749506208 şi 
0745771400. (228698) 

 • Angajez zugravi, lăcătuşi me-
canici şi necali fi  caţi. 0726206074 
(228701) 

 • Angajăm vânzătoare la ma-
gazin de haine. Tel. 0741489107 
(228709) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

 • Angajez secretară, seriozitate. 
0753883502 (228724) 

 • Angajez asistentă medicală 
pentru cabinet stomatologic. 
Relaţii la telefon 0745516413 
(228726) 

 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 
0743126551 (228743) 

 • Angajăm fi  erari betonişti. Telefon 
0755880798 (228744) 

 • Angajez vulcanizator. Salariu 

atractiv. 0755019984 (228748) 

• Angajez vânzătoare, aspect fi  -
zic plăcut. Telefon 0744990119 
(228764)

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu 1500 lei+ bonuri 
masă+ carte de muncă. Telefon 
0236413344. (228419) 

 • Firmă de curăţenie angajăm fe-
mei de serviciu pentru scări de 
bloc. tel. 0723112233. (228423) 

 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc” 
angajează cocător (salariu 2000) 
şi modelatoare (salariu 1600). Tel. 
0732334086 (228438) 

 • Colaborare tâmplari mobi-

lier, 1000 E/lună. 0744781484 
(228443) 

 • Restaurant angajează ajutor os-
pătar, ospătar şi ajutor bucătar, 
spălător vase. tel. 0743420648 
(228459) 

 • Angajez bucătăreasă, ajutor 
de bucătar. Telefon 0741736365 
(228470) 

 • Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. 0748027258 
(228474) 

 • Angajez inspector staţie ITP. 
0723293089 (228500) 

 • Societate comercială anga-
jez şofer TIR, cu experienţă. 
Telefon 0722398315, 0721778940 
(228506) 

 • Dirom V SRL Galaţi angajează 
şofer categoria C. Relaţii la tele-
fon 0745105333, între orele 10,00-
15,00. (228514) 

 • Societate distribuţie anga-
jează motostivuitorist. Telefon 
0745105331 (228515) 

 • SC angajează personal spă-
lătorie, bărbaţi şi femei, mun-
citori necali fi  caţi şi şofer cate-
goria B. Salariu 2800 net. Tel. 
0758786469 (228519) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ĀI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(228535) 

 • URGENT! Angajăm sudori 
şi lăcătuşi pentru lucrări 
în ArcelorMittal. Telefon 
0740580936 (228541) 

 • Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0755635822 
(228545) 

 • Restaurant din Galaţi anga-
jează ajutor de bucătar, lucrător 
bucătărie, femeie de serviciu, os-
pătar, ajutor de ospătar, electrici-
an. Relaţii la telefon 0747350659 
(228546) 

 • Angajez şofer pe IVECO Stralis 
2008, articulară. Salariu 3000 lei. 
0749553090 (228548) 

 • Angajez frizer cu experienţă. 
0741126372 (228553) 

 • Docerom SRL angajează 
electricieni reţele şi electrici-
eni întreţinere ascensoare. Tel. 
0769425435, docerom@yahoo.
ro (228568) 

 • Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (228572) 

 • Societate comercială angajează 
operator linie de îmbuteliere. Tel. 
0732888242 (228573) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-
ză personal. Tel. 0752925237 
(228582) 

 • Angajăm excavatorist. Salariu 
motivant. 0749281243 (228587) 

 • Societate comercială angajează 
personal serviciu curăţenie hală 
producţie industrie alimentară. 
Telefon 0236449442 (228590) 

 • SC angajează şofer categoria 
C+E. 0742922615 (228592) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 
angajează conducători auto, 
cat. C+E, pentru transport 
marfă intern şi internaţio-
nal. CV-uri email: trans@
ginavidor.ro (228598) 

 • Caut persoane pentru muncă 
în agricultură- Italia, cu permis 
de conducere B. Relaţii la telefon 
00393803794152, 0756583481 
(228632) 

 • Curăţătorie chimică angajez 
personal cu experienţă la călcat. 
Salariu motivant. 0752927754 
(228634) 

 • Angajăm ospătar(iţe), per-
sonal bucătărie, pizza. Salariu 
1600- 2000 lei. Restaurant 
Corabia Piraţilor, str. Traian 
lângă Passage. Interviu 11.00-
13.00. (228636) 

 • Hotel din Eforie Nord angajează 
personal cali fi  cat reparaţii întreţi-
nere hotel şi personal necali fi  cat 
pentru întreţinere spaţii verzi. Se 
oferă salariu, contract de muncă, 
cazare, masă şi transport. Relaţii 
la 0758.047.117. (228749)   

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii. Tel. 0744883084 
(228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, 
cu experienţă. Tel. 0744883084 
(228766) 

 • ĀCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048 (228768) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII 
LA TELEFON 0757756464. 
(228773) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Opel Vivaro 2008, 114 HP (8+1) 

E4, 166000 km, 6800E neg. Tel. 
0722273966 (228694) 

 • Vând autoturism Audi A4, benzi-

nă 1,9, cu volan pe dreapta. Preţ 
3500E negociabil. 0753892496 
(228775) 

 CUMPĂRĂRI  
AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (227884) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 
greutate, vaccinaţi, la maturitate 
30 kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 
balast, nisip, piatră spartă, cu şi 
fără transport. Tel. 0742496742 
(227625) 

 • Vând pământ negru vegetal. 
Asigur tranport. Tel. 0752836788 
(228101) 

 • Tratamente naturiste Fulga, 

steatoză hepatică, colon iritabil, 
antifumat, prostată. 0726561232 
(228564) 

 • Vând pui mari porumbaci şi 
roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (228734) 

 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. 
La cerere asigur sacri fi  care şi cu-
răţare. 0757307294 (228735) 

 • Vând bibilici (pichi) rasă de car-
ne, vârsta 20 zile. 0757307294 
(228736) 

 PRESTĂRI 
SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(224391) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (227533) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parări apă, termice, centrale. 
0758630415 (228114) 

 • Executăm zidării, faianţă, zugră-
veli, tencuieli etc. Tel. 0743763478 
(228302) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

PRESTĂRI 
SERVICII

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-
teriale performante. Garanţie şi 
reparaţii hidroizolaţii. 0741742826 
(228325) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 
şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 
0757307294. (228386) 

 • Executăm lucrări de construc-
ţii, amenajări int./ ext, placări cu 
rigips şi polistiren, faianţă, gresie, 
şape, zugrăveli etc. Preţ avanta-
jos. 0756656828 (228487) 

 • Zugrăveli, calitate, gresie fa-
ianţă, experienţă. Seriozitate. 
0747618887 (228668) 

 • Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie 
10 ani. 0753223322. (228723) 

 • Executăm faianţări, gresie, zu-
grăveli. Tel. 0742870202 (228742) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (227981) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi 
oferă CREDITE pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE de până la 50000 
lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 
telefon 0725456789, 0749223366 
(228234) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr. marcă 102445, pe numele 
Pro fi  r Doru Florin. Se declară nulă. 
(228791) 

 DIVERSE  
PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii lega-
te, împreunează căsnicii, scoate 
argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (228759) 

 DECESE  

 • Cu inimile zdrobite de durere 

şi ochii plini de lacrimi, anunţăm 
trecerea la cele veşnice a celei 
care a fost soţie, mamă şi bu-
nică, ISTODE ECATERINA. 
Dumnezeu să-ţi dăruiască 
odihnă veşnică! Nu te vom uita 
niciodată! Trupul este depus la 
capela Bisericii „Sf. Dimitrie cel 
Nou” (Micro 39). Înmormântarea 
are loc marţi, 1 mai, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (228732) 

Subscrisa CITR Filiala Galați SPRL (cu fosta denumire FIVE SPRL), persoană juridică română, cu sediul în Galați, str. 
Siderurgistilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. Galați, cu sediul procesual ales pentru comunicarea actelor în București, str. Gara 
Herăstrău nr. 4, Green Court et. 3, Sector 2, telefon: 021.3266014, 021.3266015 număr de înregistrare în Registrul Societăților 
Profesionale al Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență din România RFO II - 0621, în calitate de administrator judiciar al 

Societății VEGA 93 SRL, cu sediul în Galați, str. Siderurgistilor, nr. 7, bl. PS1B, jud. Galați, având Cod Unic de Înregistrare 3118800 și Număr de înregistrare în 
Registrul Comerțului: J17/134/1993, în dosarul nr. 6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galați, ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE PUBLICĂ COMPETITIVĂ 
CU PREȚ ÎN URCARE, pentru valorifi carea următoarelor active:

Pachet bunuri mobile mijloace fi xe (85 unități). Preț de pornire licitație 8.133.085,10 Lei fără TVA. 1. (Autobasculante, autobetoniere: Iveco Tracker, 
Stralis, Mercedes-Benz Axor, semiremorci basculante Schmitz ). Vânzare la pachet. 
Bloc de locuințe P+2 Tecuci str. Mihail Kogălniceanu (imobil lângă Gara Tecuci nefi nalizat / degradat). Preț de pornire licitație 191.964 Lei fără 2. 
TVA. Vânzare individuală.
Teren localitatea Lepșa, Com. Tulnici 2.621 mp, jud. Vrancea. Nr. Inv. 10525. Preț de pornire licitație 50.787 Lei fără TVA. Vânzare individuală.3. 
Teren extravilan Comuna Victoria 16.500 mp, jud. Brăila. Nr. Inv. 150029. Preț de pornire licitație 24.650 Lei fără TVA. Vânzare individuală.4. 
Depozit malț bere (baracă), str. Frunzei, nr. 9, Galați (teren concesionat). Nr. inv. 101. Preț de pornire licitație 35.127,95 Lei fără TVA. Vânzare 5. 
individuală.
Sediu administrativ Vega Bl. PS1B str. Siderurgiștilor 7 construcție P+10+M2 (teren concesionat). Nr. inv. 10576. Preț de pornire licitație 6. 
10.990.500 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
Boxa nr. 2, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 11176. Preț de pornire licitație 2.314,55 Lei fără TVA. Vânzare individuală.7. 
Boxa nr. 4, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 11177. Preț de pornire licitație 1.696,60 Lei fără TVA. Vânzare individuală.8. 
Boxa nr. 12, bl. P5, B-dul Marii Uniri, nr. 13.  Nr. Inv. 11178. Preț de pornire licitație 2.388,50 Lei fără TVA. Vânzare individuală.9. 
Imobil Bloc IC4, str. Armata Poporului nr. 99-103, Galați. Nr. Inv. 11173,1. Preț de pornire licitație 2.674.950 Lei fără TVA. Vânzare individuală.10. 
Apartament nr. 38 cu o cameră la mansardă, str. Tecuci nr. 156, bl. T3, cu terenul aferent 18,01 mp. Nr. Inv. 10597+150035. Preț de pornire licitație 11. 
154.700 Lei fără TVA. Vânzare individuală.
Atelier tâmplărie lemn, corp administrativ, centrală, șopron și echipamentele de producție aferente (sere micro 16, terenul nu este proprietate 12. 
Vega 93, construcții neintabulate). Preț de pornire licitație 882.668,90 Lei întregul activ (bunuri mobile și imobile) sau doar echipamentele 
(bunurile mobile) la prețul de 419.839,65 Lei fără TVA. Vânzare la pachet.
Teren intravilan 1.651,18 mp cu construcții depozit str. Nufărului 30. Nr. Inv. 1105.v+150037.v. Preț de pornire licitație 594.356,55 Lei fără TVA. 13. 
Vânzare individuală.
Teren intravilan 7.352 mp stație de betoane Vădeni Siret, tarlaua 9, parcela 25, Brăila. Nr. Inv. 150028. Preț de pornire licitație 1.080.636,45 Lei 14. 
fără TVA. Vânzare individuală.
Echipamente tâmplărie aluminiu 17 buc. Preț de pornire licitație 181.796,30 Lei fără TVA. Vânzare la pachet.15. 
Baracamente și containere 8 buc. Preț de pornire licitație 44.630,10 Lei fără TVA. Vânzare la pachet.16. 

Prețurile de pornire la licitație sunt cele prezentate mai sus pentru fi ecare activ în parte și nu conțin TVA. Cu privire la TVA, se vor aplica prevederile 
legale în vigoare de la data tranzacției. Detaliile activelor vor fi  transmise tuturor celor interesați la cerere. 

Licitaţia va avea loc în data de de 11.05.2018, la sediul administratorului judiciar din București, sector 2, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Court Clădirea A, et. 
3, începând cu orele 12.00. În caz de neadjudecare a activelor, licitația se va repeta în data de 18.05.2018 și în data de 25.05.2018 la aceeași locație și oră.
Documentaţia de înscriere la licitaţie prevăzută în Caietul de sarcini va trebui depusă cel mai târziu cu o zi înainte de data desfășurării licitației până la ora 
17.00. Garanția de participare la licitație este de 10% din prețul de pornire și nu este purtătoare de TVA. Achiziționarea caietului de sarcini se poate face de la 
sediul administratorului judiciar și este condiție obligatorie pentru participarea la licitație. 
Informaţii suplimentare se pot obţine la tel: 0725.307010 sau 021.3266014, la adresa de e-mail: dinu.scurtu@citr.ro și pe pagina de internet sales.citr.ro, cod 
anunt: CIT9214.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 DECESE  

 • Ne-om aminti cu drag me-

reu/ De profesoara noastră 
de română/ Āi rog pe bunul 
Dumnezeu/ Amintirea veşnic 
să-i rămână. Doamnei profe-
soare MARIA BĂNESCU, cu 
dragoste! Ilie Eugenia şi colegii 
anului VI-D, promoţia 1966 (în-
văţători) Institutul Pedagogic 
„C.Negri” Galaţi. (228747) 

 • Cu adâncă tristeţe în sufl et de-
plângem despărţirea de cel care 
ne-a fost unchi şi cumnat, STATE 
IONEL. Nu te vom uita niciodată. 
Familia State. (228757) 

 • După o scurtă dar grea suferinţă, 
anunţăm trecerea în ne fi  inţă a dra-
gului nostru soţ şi tată, STATE 
IONEL. Dumnezeu să te odih-
nească! Înmormântarea va avea 
loc miercuri, orele 12,00, cortegiul 
pornind de la Biserica „Sf. Vasile” 
Galaţi. (228758) 

 • Cu regrete şi tristeţe în sufl et, ne 
alăturăm verişoarei State Tatiana 
la greaua pierdere a soţului, STATE 
IONEL. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Alina şi Ionel Anghel. 
(228761) 

 • Foştii colegi de la UTCON anunţă 
trecerea în ne fi  inţă a domnului ing. 
STATE IONEL, 64 ani. Dumnezeu 
să-l ierte! (228767) 

 • Suntem alături de familia 
profesorului Vasile Ciuchină 
la pierderea tatălui. Familiile 
Strungă şi Drajgu. (228769) 

 • Cu durere în sufl et, anun-
ţăm trecerea în ne fi  inţă a ce-
lui care a fost cel mai bun soţ, 
tată, bunic şi străbunic, maistru 
APOSTU CONSTANTIN, 79 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (228787) 

 • Vecinii bl.B4B sunt alături de fa-
milia Patriche la trecerea în ne fi  in-
ţă a doamnei CARMEN GRETTY 
PATRICHE. Dumnezeu să o odih-
nească! (228793) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 1 mai, se împlinesc 
3 ani de când ne-a părăsit 
IORGA MARIA, cizmăriţă 
Piaţa Centrală „30 
Decembrie”. Suntem pro-
fund îndureraţi. Soţul, două 
fete ca două fl ori, un ginere 
şi un nepoţel ca o fl oare te 
pomenesc, Ţucule, Ţucule, 
Ţucule. Soţul Uţă. (228530) 

 • Astăzi se împlinesc 30 ani de la 
trecerea în ne fi  inţă a celui care 
a fost CĂLIMAN RĂDUCAN. 
Dumnezeu să te odihnească. 
Fam. Ifrim. (228655) 

 • Ne reamintim cu durere în su-

fl ete că acum 21 ani, la data de 
1 mai 1997, fratele nostru drag, 
CONSTANTIN (COSTICĂ) 
NĂSTASE, din Pechea, şi-a 
încetat călătoria pe acest pă-
mânt. Ne doare după fratele 
nostru! A ars ca o lumânare 
aprinsă la amândouă capetele 
şi s-a stins, în fl oarea vârstei, 
la numai 54 ani. Îi aducem as-
tăzi prinosul nostru de recu-
noştinţă pentru tot ce a făcut 
şi ce a însemnat pentru noi. 
Îl vom preţui şi va trăi veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu 
să-i ocrotească somnul şi să-l 
odihnească în pace! Surorile şi 
fraţii. (228660) 

 • Cu regret anunţăm că s-au îm-
plinit 12 ani de când a plecat la 
cele veşnice BICHIR MARICICA 
TASIA, soţie, mamă şi bunică. 
Dumnezeu s-o ierte! Fam. Bichir, 
Tg. Bujor. (228740) AR

H
IV

A 
V.

L.



1 MAI 2018  21www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi AG

EN
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

cronologieologie

mai

1
1359  u Recunoaşterea Mitropoliei 
Ţării Româneşti [cu sediul 
la Curtea de Argeş] de către 
Patriarhia din Constantinopol.
1493  u Se naşte PHILLIPUS 
PARACELSUS (m. 1541), fizician, 
alchimist elveţian.
1707  u Anglia s-a unit cu Scoţia 
sub numele de Marea Britanie.
1840 u A fost emis, în Marea 
Britanie, primul timbru poştal din 
lume - Penny Black.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE I. OTTESCU (m. 1950), 
prozator, dramaturg.          
1896  u Se naşte MIHAI RALEA 
(m.1964), sociolog, psiholog, 
estetician, eseist, critic literar, 
memorialist, membru al 
Academiei Române.
1904 u Încetează din viaţă  
ANTONIN DVORAK (n.1840), 
compozitor,  pedagog ceh, 
considerat unul dintre făuritorii 
şcolii muzicale naţionale 
moderne.
1958 u Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU MARDARE, 
publicist, traducător, pedagog.
1961 u Se naşte, la Negrileşti, 
jud. Galaţi, TRANDAFIRA 
COJOCARU, sculptor, pedagog.
1962 u Se naşte MAIA 
MORGENSTERN, actriţă de 
teatru şi film, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale de 
interpretare.
1978  u Exportatorul japonez 
NAOMI UEMURA  a atins Polul 
Nord, după o călătorie  cu sania 
trasă de câini care a  durat 54 de 
zile. El a devenit astfel, primul om 
care a atins Polul Nord, singur, 
fără a face parte dintr-o expediţie.
1996  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi MARCEL GROSU (n. 1929, 
la Galaţi), sculptor, pedagog, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.
2004  u Cipru, Republica Cehă, 
Estonia, Ungaria, Letonia, 
Lituania, Malta, Polonia, 
Slovacia, Slovenia se alătură 
Uniunii Europene.  . V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Pro Boholţ 
- 2018”
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie de pictură şi grafică semnată de Valeriu 
Şuşnea - “Călătorie imaginară”.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u
bis)  Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas 
aniversar”, “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia “Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Reptile vii 
foarte periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum 
să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul 
albinelor în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - 
planetariu pentru nevăzători, “Descoperă singur 

Universul”, “Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti 
mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul”, 
“Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u marţi 1 mai - 
închis, miercuri - vineri - 8,00 - 20,00, la sediul 
central şi la filialele “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipală pentru Copii,  “Paul Păltănea” - 
Biblioteca Municipală, sâmbătă - închis, duminică 
- 8,00 - 13,00
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
marţi 1 Mai - închis, miercuri - 12,00 - 16,00, joi - 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timiāoara

28 16

Cluj

27 13

Bucureāti

28 12

Galaûi

28 11

Constanûa

18 14

Braāov

27 10

Londra

13  5
Paris

14  5
Madrid

16  5
Roma

19 13

Chiāinùu

 31 11

ÎNSORIT. Potrivit me-
teorologilor, astăzi, va fi   însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 28 de grade Celsius, 
iar, pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 11 grade Celsius. Āansele de 
precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 
Vântul va atinge o viteză de până 
la 7 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 46 la sută. . surse online

meteo 1 mai România & Europa
Galaûi
Soarele

răsare
 35:57 am

apune
 58:14 pm

publicaûii periodice
Junimea română

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
19 39 25 22 31 10

super noroc 643753

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 51.258,00 533.386,00
II (5/6) REPORT 25.629,00 25.629,00

III (4/6) 81 316,40 -
Fond total de castiguri: 584.644,00 

joker

plus noroc 1812 24

32 30 12 11 19 11
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 35.861,25 19.685.995,54
II (5/5) REPORT 71.722,51 198.724,45
III (4/5+J) 9 12.750,66 -
IV (4/5) 92 623,67 -
V (3/5+J) 291 246,46 -
VI (3/5) 3.123 45,93 -
VII (2/5+J) 3.527 20,33 -
VIII (1/5+J) 14.088 10,69 -

Fond total de castiguri: 20.494.361,31 

SURSA: LOTERIA ROMÂNø

loto 6/49
30 49 14 46 37 32

noroc 5908276

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 438.440,97 1.471.153,85

II (5/6) 5 29.229,39 -
III (4/6) 267 547,36 -
IV (3/6) 5.635 30,00 -
Fond total de castiguri: 1.932.497,83 

29 APRILIE 2018

29 APRILIE 2018

29 APRILIE 2018

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Publicaţia „Junimea 
română” a apărut, la Pa-
ris, în lunile mai şi iunie 
1851. În fruntea primu-
lui număr se publica un 
amplu articol-program 
intitulat „Scopul nos-
tru”, din care spicuim: 
„Sentimentul datoriei 
ne face a lua pana în 
mână. Soldaţi necunos-
cuţi, dar entuziasmaţi 
de amorul patriei, ne 
propunem a propaga, 
cu tot zelul unor inimi 
înfocate, ideea unirii na-
ţionale. Juni noi înşine, 
ne adresăm mai cu deo-
sebire la junimea româ-
nă din toate provinciile; 
facem chemare la toate 
sentimentele nobile, la 
toate inimile generoa-
se; îndemnăm pe toţi 
a se aduna împrejurul 
stindardului pe care e 
scrisă deviza: «Unirea 
românilor». Numai uniţi 
vom putea înainta, vom 

putea izbuti în ziua 
luptei. Poate că această 
zi nu e aşa depărtată. 
Europa întreagă o aş-
teaptă şi o cheamă (…). 
Pentru aceasta se cere 
o îndoită energie de 
acţie şi de propagandă. 
Pentru ce ne priveşte 
acţia, lăsăm celor mai 
vechi, mai înţelepţi şi 
mai experimentaţi mi-
sia de a o îndeplini. Le 
aducem numai aminte 
că nu e aşa anevoie de 
a face o revoluţie pe cât 

e anevoie de o ţine, de a 
o înrădăcina, de a o face 
să triumfe pentru tot-
deauna. Întrucât pentru 
ceea ce se atinge de pro-
pagandă, noi vom face 
pe cât ne iartă puterile 
noastre, însă misia cea 
mai importantă şi mai 
anevoie este a voastră, 
fraţilor care vă afl aţi în 
ţară, căci totul acolo e de 
făcut (…). Vom întrebu-
inţa gândirea sub toate 
formele ei; vom tracta 
arte, literatură, istorie, 
politică, morală, toate 
dintr-un singur punct de 
vedere: «Patria» (…). Voi 
ce sunteţi mai bătrâni 
decât noi, veniţi a ne 
împărtăşi poveţile voas-
tre; vă vom comunica 
căldura noastră, iar voi, 
care veniţi după noi, care 
sunteţi încă copii, învă-
ţaţi a pronunţa cu amor 
numele de «Patrie» (…).

Astfel România va fi  
întotdeauna jună, iar 
junimea întotdeauna ro-
mână”. .
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil ca astăzi să aveţi un 
spirit critic ieýit din comun ýi o 
tendinţă de a exagera.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Atenţie! Astăzi sunteţi predispus 
la gafe.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este recomandabil ca astăzi să 
aveţi răbdare ýi să vă ascultaţi 
intuiţia.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să fi  ţi calm 
ýi prudent, ca să evitaţi 
confruntările inutile.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi tendinţa să acordaţi prea 
multă importanţă unor chestiuni 
relativ mărunte.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă păstraţi 
calmul ýi să evitaţi să discutaţi 
despre subiecte delicate.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să amânaţi 
discuţiile ýi deciziile importante.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă ocupaţi 
de mai multe lucruri în acelaýi 
timp, riscaţi să faceţi greýeli cu 
consecinţe pe termen lung.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Un prieten v-ar putea reda 
buna dispoziţie ýi optimismul 
propunându-vă o colaborare.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Astăzi, este recomandabil să 
fi  ţi mai fl exibil, pentru a evita 
confl ictele.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să faceţi apel 
la stăpânirea de sine ýi să evitaţi 
reacţiile exagerate. 

horoscop
1 mai

fi lmul zilei
MARŢI 1 MAI 

ĀTIRILE SĂPTĂMÂNII CU JOHN OLIVER
HBO. ora 17,00
comedie, 2014, SUA

Cu: John Oliver u

Titlu original: Last Week Tonight with John Oliver  u  John Oliver vine la HBO 
cu un show nou în care ne va oferi o perspectivă originală asupra problemelor sociale, 
politice sau existenţiale cu care se confruntă America şi lumea întreagă. 

08:00 1 Matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Telejurnal
16:05 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:30 Europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:55 Starea zilei
22:59 Starea naţiei
23:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
00:00 Telejurnal
00:30 #Creativ
01:00 România 9 (R)
02:25 Zigzag prin istorie
02:50 În grădina Danei (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi  erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UCL:

Real Madrid -                    
Bayern Munchen

23:45 Ātirile Pro Tv
00:15 Cercul de foc (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:30 Inspiratia de week-end (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida
16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi   la cuţite

cu Florin Dumitrescu, 
Sorin Bontea 
şi Cătălin Scărlătescu,

23:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos

01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:45 Totul pentru dragoste (R)
04:15 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ātirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
19:45 Exatlon
23:15 WOWBiz
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir

06:00 O coroană de Crăciun
07:25 Ziua cand tatal meu                 

a devenit tufi  ş
Acţiune, Aventuri, Dramă

08:55 Spielberg
11:20 Prizoniere în vacanţă
12:50 După realitate
14:20 Demolat
16:00 Silicon Valley - V, Ep. 6
16:30 Barry - Ep. 6
17:00 Ātirile săptămânii               

cu John Oliver - V, Ep. 9
17:35 Rio
19:10 Sirena - Ep. 2
20:00 Haita - II, Ep. 6
21:00 Miliarde - III, Ep. 4
22:00 Lupta perfectă - II, Ep. 3
22:50 Lebăda neagră
00:35 Bărbatul                               

cu o cămaşă portocalie
02:35 Viaţă, primele semne

08:50 5 minute de istorie
09:00 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 1 MAI, la iarbă verde
13:00 Telejurnal TVR 2
13:40 1 MAI, la iarbă verde
14:40 Poate nu ştiai
14:50 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, 
Muzical

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 
10

17:40 Iubire imposibilă
Coreea de Sud, Dramă

18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:50 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, 
Comedie

23:55 Poate nu ştiai
00:10 Câştigă România! (R)
01:10  1 MAI, la iarbă verde
01:55 1 MAI, la iarbă verde
02:45 1 MAI, la iarbă verde
03:35 1 MAI, la iarbă verde

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 1 mai

peste 100 de fi lme jucate
Danielle Darrieux (1917-2017)

Actriţa franceză Danielle Dar-
rieux s-a născut pe data de 1 mai 
1917 la Bordeaux. Şi-a petrecut 
copilăria la Paris, unde a urmat şi 
studii de muzică la Conservator.

A debutat în anul 1931, având 
rolul principal în fi lmul „Balul”, 
rol care a făcut-o celebră peste 
noapte. Stârnind, la început, sim-
patia publicului prin prospeţimea 
ei, a dovedit curând capacitatea de 
a da compoziţii vii şi profunde, în 
cea mai largă paletă de genuri, cu 
fi lme precum: romanticul „Ma-
yerling”, frustra adaptare „Taras 
Bulba”, clasicul „Roşu şi negru” 

sau eroticul „Amantul Doamnei 
Chatterley”, marcând până în zi-
lele noastre un record de rezisten-
ţă artistică. Cu ultimele apariţii, 
artista a adunat peste 110 titluri 
de fi lme în care a evoluat. În anul 
1985, i-a fost acordat un Premiu 
onorifi c Cesar pentru întreaga 
activitate; în anul 2002, a primit, 
la Festivalul de la Berlin, Ursul 
de Argint, pentru contribuţie ar-
tistică deosebită pentru rolul din 
„8 Femmes” şi Premiul Academi-
ei Europene de Film pentru Cea 
mai bună actriţă, în acelaşi fi lm, 
„8 Femmes”.

S-a stins din viaţă la 17 octom-
brie 2017. Avea 100 de ani împli-
niţi.  . V.G.

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

460  CM
532  CM
530  CM

-14 cm
-8 cm
-8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
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Completaţi fi  ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate gra fi  c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi  ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce  bluză  frumoasă  ai, 
Gina!
- Îţi  imaginezi, n-am  nimic 
sub  ea.
- Nu-ţi  face  probleme… vor  

creşte!
2

- Ce  ţi-a  spus  prietena la  
telefon?
- Să  cumpăr  ceva  pentru  cei  
mici.
- Şi  ce-ai  luat?

- Un  sutien. 

reţeta 
zilei
Supă 
de ceapă

INGREDIENTE. 3 l apă, 250 g ceapă, 2 
linguri unt, o lingură făină, sare, 6 felii de pâine prăjită 
în unt, 1 lingură brânză rasă.

PREPARARE. Se taie ceapa în felii foarte 
subţiri şi se pune la foc cu o lingură de unt. Când 
începe să se înmoaie, se trage cratiţa pe marginea 

maşinii, se adaugă făina. Se amestecă mereu şi când 
ceapa şi făina au luat o culoare gălbuie, se sting cu 
apă sau, mult mai bine, cu zeamă de carne, ameste-
când continuu. Se pune sare şi se lasă să fi  arbă încet 
un sfert de oră. Între timp se prăjesc feliile de pâine în 
unt. Deasupra supei din farfurii se pune câte o feliuţă 
de pâine presărată cu parmezan ras. . D. A.

tv
mania
Gol puşcă, 
scos în uliţă 
ca să-l vadă 
vecinii

u Amintiri de la scăldat. 
Era copil, afară era cald şi 
frumos şi fusese lăsat acasă 
cu o misiune importantă: să 
aibă grijă de bobocii de gâscă, 
să-i mute la umbră ca să nu-i 
dogorească soarele. Dar cum 
din depărtare se auzeau chiotele 
copiilor care se scăldau în 
apa Cracăului, Vasile Muraru 
a mutat, preventiv, gâsca pe 
unde bănuia că va fi  umbră şi-a 
tulit-o la scăldat. Unde-a stat 
până l-a gonit spre casă o ploaie 
cu bulbuci. Acasă, nenorocire: 
bobocii zăceau întinşi pe jos fără 
sufl are!

„Stai, mamă, acuma-i învii!”, 
a mai apucat să strige când 
mama lui l-a găsit cu sânul plin 
de boboci, luptându-se să le facă 
respiraţie gură la gură! „Mi-a 
înecat peste 40 de boboci, toţi mici 
de-o zi. În seama lui au fost lăsaţi! 
I-a băgat în sân pe toţi, că-i învie! 
Ce să învie dacă ei erau morţi?! Cu 
vreo doi-trii i-am dat în cap. L-am 
prins, l-am dezbrăcat! Stătea parcă 
era mort. Peste gard! Sai peste 
gard, să te vadă toată lumea că ai 
fost obraznic şi-ai făcut rău!”, a 
povestit cu năduf mama actorului, 
care şi acum după atâta amar 
de vreme, tot mai e supărată pe 
isprava fi ului. O ispravă pe care cei 
doi au povestit-o, cu umor, la „Aici 
eu sunt vedeta”, la Antena 1.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramù 
Verde crud

Dezlegarea jocului „LUNA... MAI“ de ieri:
Orizontal: u

S, F, M, MACINIS, BUCATA, B, CORAI, L, CURATAT, OT, BALOT, AS, TU, IREAL, V, IC, 
INDICA, STEI, IA, LR, U, SPEOLOG, BRICI, SINA, ARACI, NAT.

Ceasuri 
vechi

A da în 
cărţi

…

…

Banii în 
avans

Anii din 
spate!

Ajutat 
social

Bun la 
sufl et

Ridicat din 
drum

Cel ce 
ascultă

Cu fi  gură 
acră (pl.)

Trag ca boii

Trai în 
stradă!

Tuns scurt!

Dau bine în 
scris

Iubit

Sesiuni!

Extreme pe 
extreme!

…
Tunică!

Singure!

Ramuri de 
familie

Plin de 
note!

E o 
stricată

…

Stop în 
centru

Punctul 
muzical

Maia 
amestecată!

Sortat

Teste!

Pătrunde în 
apărare

A da greş

Unici!
Au timp 
destul

Ere!

Case de 
bani

Acte de 
bani

Curele 
răsucite!

Afară, în 
exterior!

Singuri!

Gh. Gurùu

Acar în 
gară!

Unice!

rebus
Cu aplomb

ORIZONTAL: 1) Distrugătoare…în mare. 2) A lua loc – Primul la târg. u

3) Plasă…pentru lup! – Cuvântul opoziţiei – Drept în faţă! 4) Pierderea 
memoriei. 5) Casă de bani – Tăria celor ziditori. 6) Plin de tâlc! – Piese 
din top! – Elemente foarte răspândite în natură. 7) Mic…la bere – 
Merg…cu lopeţile,la zăpadă. 8) Locul trei la motociclism – Merg în 
cerc! – Femeia…de la geam! 9) Stă în genunchi – Element al unei 
mulţimi nedefi  nite. 10) A răsturna pământul,la muncă – Oameni de 
culoare.
VERTICAL: 1) Vecină de apartament. 2) Plin de energie…într-o u

cursă auto. 3) Intrarea în tunel! – Lei de dat înapoi! – În fond…este o 
greşeală. 4) Mersul la paradă – Seu pentru noi! 5) Cele ce se apucă 
de băut – Inimă de poet! – Lăsată pe margine! 6) Gol…în activitatea 
unui instalator – Un an de armată. 7) Înscris în circulaţie. 8) Scuar gol! 
– Primul în sondaje – Pusă pe tors! 9) Un fel de a fi   – Vine de la răsărit. 
10) Plan de producţie (pl.) – Cei mai buni la toate.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „SPECII LITERARE“ de ieri:
Orizontal: u

BALADA, ODA, IDILA, POEM, LEGENDA, C, VAS, ROMAN, SATIRA, ORU, 
ARU, AMAR, V, T, RACAR, CE, ELITE, AVAL, NA, AMABILA, INEC, BASM.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Greii 
pădurilor Deosebit 

de cald
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PRESCHIMBAREA 
TERMENULUI             
ÎN PROCESUL CIVIL
UTIL. Codul de procedură 
civilă prevede că termenul de 
judecată stabilit de instanţă 
în cauzele civile nu poate fi   
preschimbat decât pentru motive 
temeinice.  > pag. 06 

SUNTEŢI 
AĀTEPTAŢI LA 
MUZEUL SATULUI                          
DE LA GÂRBOAVELE
FOLCLOR. Muzeul Satului, 
situat în Pădurea Gârboavele, şi-a 
deschis duminică porţile pentru un nou 
sezon de vizitare şi vă aşteaptă astăzi 
cu un spectacol folcloric.  > pag. 15 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi  ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 apr. - 5 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

17 marţi

30 apr. - 5 mai 2018 17

Victoria Panait, 
mai în vârstă 
decât Unirea

ANOFM
152 programe de formare profesională, în această lună

ÎN SATUL TĂTARCA DIN COMUNA TULUCEŞTI . ANIVERSARE

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Doamna Victoria Panait din Sa-
tul Tătarca din comuna Tuluceşti 
a împlinit pe 27 aprilie 102 ani 
de viaţă, ocazie cu care primarul 
comunei, Petrică Bratu, a pregătit 
pentru sărbătorită un tort aniver-
sar. Din păcate, din cauza vârstei 
înaintate Victoria Panait este imo-
bilizată la pat în această perioa-
dă, astfel că în lumânările de pe 
tort au sufl at cele două fi ice ale 
ei. Chiar şi aşa, sărbătorita  a găsit 
puteri să  le ureze celor prezenţi, 

din toată inima, multă sănătate 
alături de cei dragi.

Primarul din Tuluceşti, Petri-
că Bratu, a fost alături de Victoria 
Panait şi în urmă cu doi ani, când 
aceasta aniversa centenarul. „As-
tăzi avem un mare prilej de săr-
bătoare. Doamna Panait Victoria 
împlineşte frumoasa vârstă de 102 
ani. Din păcate, starea de sănătate 
a doamnei Panait s-a mai agravat 
faţă de acum doi ani. Totuşi, pen-
tru comunitate este o bucurie să 
avem un locuitor mai în vârstă 
decât Unirea de acum 100 ani. Îi 
dorim multă sănătate şi tot binele 

din lume alături de familia ei”, a 
declarat primarul Bratu Petrică.

Victoria Panait s-a născut pe 
27 aprilie 1916, în satul Tuluceşti. 
Soţul ei a murit la 90 ani, în urmă 

cu 16 ani. Împreună au avut şase 
copii, dintre care patru trăiesc şi 
acum: doi băieţi (de 75 şi 68 ani) şi 
două fete (de 73 şi 75 ani). Pe lângă 
copiii ei, are şi 14 nepoţi.   .

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

2.601 persoane vor putea parti-
cipa la cursurile gratuite organi-
zate de Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (ANO-
FM) în luna mai, informează un 
comunicat postat pe site-ul in-

stituţiei. Programele de formare 
profesională cu cele mai multe lo-
curi disponibile vizează califi cări 
precum: agent de securitate (195); 
lucrător în comerţ (167); bucătar 
(164); inspector (referent) resurse 
umane (151); comunicare în limba 
engleză (148); lucrător în cultura 
plantelor (141); operator introdu-

cere validare și prelucrare date 
(124); lucrător în structuri pen-
tru construcții (100); îngrijitor 
bătrâni la domiciliu (90); frizer, co-
afor, manichiură, pedichiură (83).

Judeţele în care, în această 
lună, se vor organiza cele mai mul-
te cursuri, cu număr mare de par-
ticipanţi, sunt: Dolj şi Vrancea (cu 

câte 182 de persoane), Dâmbovița 
şi Brașov (câte 168 de persoane), şi 
Hunedoara (126 persoane).

Pentru detalii privind cursu-
rile care vor fi  organizate în Ga-
laţi, cei interesaţi se pot adresa 
Agenţiei Judeţene pentru Ocupa-
rea Forţei de Muncă Galaţi (str. 
Domnească nr.191).  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi  ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Victoria Panait (centru) alaturi de cei patru copii foto din 2016 u
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